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Plan na park uchwalony
GMINA PŁUŻNICA  Radni jednogłośnie uchwalili Miejscowy 
Plan Zagospodarowania Przestrzennego (MPZP) dla terenów 
leżących w Bartoszewicach. To ważny akt miejscowego pra-
wa, odnoszący się przede wszystkim do Płużnickiego Parku 
Inwestycyjnego (PPI). Uchwała określa funkcje danego terenu 
i ułatwia realizację przedsięwzięć przyszłym inwestorom
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Wąbrzeźno
Pomysły na 
Budżet Obywatelski 
Poniżej prezentujemy drugą część 
projektów zgłoszonych do Budżetu 
Obywatelskiego 2018
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Powiat
Święto Policji w Wąbrzeźnie
12 lipca wąbrzescy policjanci uro-
czyście obchodzili swoje święto. 
Okolicznościowe spotkanie odbyło 
się w Wąbrzeskim Domu Kultury. 26 
funkcjonariuszy otrzymało awans 
na wyższy stopnień policyjny
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Piłka nożna
Unici poznali terminarz
Występująca w A-klasie Unia Wą-
brzeźno poznała oficjalny ter-
minarz rundy jesiennej sezonu 
2017/2018
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Powiat
Termomodernizacja
powiatowych budynków
Trwają prace termomodernizacyj-
ne przy budynku starostwa powia-
towego w Wąbrzeźnie oraz szkół 
ponadgimnazjalnych. W tym roku 
trzy budynki użyteczności publicz-
nej odmienią swój wygląd
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Wabrzeźno

Woda zdatna do kąpieli
W Jeziorze Zamkowym na kąpielisku miejskim prze-
prowadzone zostały badania wody.

– Informujemy, że jakość 
wody w zakresie wykonanych 
oznaczeń bakteriologicznych 
odpowiada określonym wyma-
ganiom. Woda jest przydatna do 
kąpieli. Badania wykonane zosta-
ły przez Laboratorium Centralne 
w Grudziądzu na zlecenie Urzędu 
Miasta Wąbrzeźno – czytamy na 

stronie internetowej ratusza.
Jednocześnie urząd przypo-

mina, iż w tym roku kąpielisko 
na Jeziorze Zamkowym nie jest 
strzeżone, dlatego prosi o za-
chowanie ostrożności i otoczenie 
dzieci w czasie kąpieli w jeziorze 
szczególną opieką.

oprac.(krzan)Dokument określa przezna-
czenie gruntów PPI jako tereny 
zabudowy produkcyjnej, składy 
i magazyny. Dopuszcza również 
zabudowę usługową oraz budo-
wę dróg wewnętrznych i par-
kingów. Maksymalna wysokość 
zabudowy na terenie Parku wy-
nosi 40 metrów. Istnienie pla-
nu pozwala na szybką decyzję 
o przedsięwzięciu oraz na roz-
poczęcie inwestycji w zaplano-
wanym terminie.

– Dzięki tej uchwale mamy 
na terenie gminy Płużnica 75 ha 

terenów przemysłowych – pod-
kreśla wójt Marcin Skonieczka. 
– Osiągnięcie tego trwało aż 
1394 dni. Najpierw musieliśmy 
zmienić studium, a potem dłu-
go czekaliśmy na zgodę Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Szyb-
ciej od procedury planistycznej 
poszło nam pozyskanie dotacji 
z UE, uzyskanie pozwoleń na 
budowę i wybudowanie infra-
struktury technicznej w parku. 
Wniosek preselekcyjny na dota-
cję składaliśmy 29 marca 2013, 
a uchwała w sprawie rozpoczę-

cia prac nad planem miejsco-
wym została podjęta 28 sierpnia 
tego samego roku. Prace budow-
lane zakończyliśmy 30 listopada 
2015, zaś uchwalenie planu mia-
ło miejsce 30 czerwca tego roku. 
To pokazuje, jak w Polsce wiele 
energii i czasu tracimy na skom-
plikowane procedury, które są 
jeszcze zależne od uznaniowych 
decyzji podejmowanych w mi-
nisterstwach – opisywał wójt 
Skonieczka.

dokończenie na str 2
R E K L A M A
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Prawdziwa gratka 
dla miłośników historii
WĄBRZEŹNO  Wszyscy, którzy kochają historię i jej tajemni-
ce, mogą skorzystać z zaproszenia Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury na spacer śladami znanych i nieznanych postaci z wą-
brzeskiej historii
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Podróż do przeszłości od-
będzie się w piątek 11 sierpnia 
o godz. 17.00, przewodnikiem 
wycieczki będzie lokalny histo-
ryk Paweł Becker

– Podczas historycznej wę-
drówki dowiemy się np. w której 
kamienicy mieszkał Włodzimierz 
Tetmajer, czy ojciec Bernard 
rzeczywiście mieszkał na ul. 
Bernarda, jak udało się ustalić, 
gdzie urodził się Paul Zech, za co 
Walther Nernsttrzymał Nagrodę 
Nobla czy też kim była i gdzie 
jest pochowana Anna Karecka – 
mówi Paweł Becker

Odpowiedzi na te oraz inne 
pytania poznają Ci, którzy powę-
drują uliczkami Wąbrzeźna szu-
kając śladów historii. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

W sierpniu kolejne warsztaty
Od 21 sierpnia rusza druga edycja bezpłatnych wakacyjnych warsztatów w Wą-
brzeskim Domu Kultury. Spotkania potrwają do 25 sierpnia. Zajęcia zaplanowano 
na dwie godziny dziennie – od 11.00 do 13.00. 

– Dla najmłodszych przygoto-
waliśmy szereg atrakcji – zachęca 
Dorota Otremba. – Nie zabraknie 
zabaw taneczno – sportowych, 
warsztatów plastycznych i ekolo-
gicznych. Jednym z zadań będzie 
tradycyjnie już wykonanie pocz-
tówki z wakacji, którą prześlemy 
do dzieci z Fundacji „Marzycielska 
Poczta” – dopowiada kierownik 
działu animacji kultury. Marzy-
cielska Poczta to ogólnopolska 

akcja polegająca na przesyłaniu 
chorym dzieciom listów i kar-
tek, których celem jest nie tylko 
wsparcie duchowe, ale również 
chęć sprawienia radości w co-
dziennym, trudnym życiu. – Ak-
torzy Teatru KRAK – ART zaproszą 
dzieci na spektakl pt. „Koziołek 
Niematołek”. Podczas wspólnej 
zabawy z artystami najmłodsiu 
widzowie poznają przygody sym-
patycznego Koziołka. Spektakl 

oparty jest na motywach powie-
ści o Koziołku Matołku Kornela 
Makuszyńskiego. Przedstawienie 
uczy tolerancji wobec innych lu-
dzi i ich zwyczajów – dodaje Do-
rota Otremba. 

Zapisy dzieci odbywają się 
w Dziale Animacji Kultury WDK 
osobiście lub pod nr tel. 56 688 17 
27 wew. 24, do dnia 14.08.2017 r. 
Liczba miejsc ograniczona.

oprac. (krzan)

Powiat

Wakacyjne 
spotkania z policją
Wąbrzescy policjanci uczestniczą w cyklu spo-
tkań  z dziećmi i młodzieżą pod hasłem „Kręci mnie 
Bezpieczeństwo”. W sobotę 15 lipca rozmawiali 
z uczestnikami festynu w Książkach. 

Cykl spotkań „Kręci mnie Bez-
pieczeństwo” organizowany jest 
pod patronatem Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji. 
–Podczas festynu w Książkach 
policjanci przeprowadzali rozmo-
wy na temat prawidłowego ko-
rzystania z jezdni i bezpiecznego 
poruszania się rowerem. Funk-
cjonariusze apelowali ponadto 
o wyposażanie rowerów  w świa-

tła, elementy odblaskowe, a także 
o zadbanie o stan techniczny jed-
nośladów – wyjaśnia oficer praso-
wy wąbrzeskiej policji. Poroszono 
również temat odpowiedzialnego 
zachowania nad wodą w trakcie 
opalania i kąpieli wodnych. Dzieć-
mi otrzymały drobne upominki 
w postaci opasek i breloczków od-
blaskowych.

(krzan), fot. nadesłane

Na podwójnym gazie 
Podczas policyjnej akcji „Trzeźwy kierujący” zatrzyma-
ny został 22-letni mężczyzna, który kierował autem 
znajdując się w stanie po spożyciu alkoholu. Kierow-
ca volkswagena, mieszkaniec powiatu wąbrzeskiego 
miał 0,35 promila alkoholu w organizmie.

Kronika policyjna

Wąbrzescy policjanci pod-
czas porannej akcji prewencyjnej 
sprawdzali trzeźwość kierowców. 
– Celem było zwiększenie bez-
pieczeństwa na drogach poprzez 
wyeliminowanie z ruchu pijanych 
kierowców – wyjaśnia Michał Głę-

bocki. – Patrole pojawiły się na 
Rondzie Warszawskim, ul. Macie-
ja Rataja, ul. Chełmińskiej oraz 
w Czystochlebiu. Zatrzymany zo-
stał jeden nietrzeźwy kierowca.

(krzan)
fot. nadesłane

Gmina Płużnica

Plan na park...
Dokończnie ze str. 1

– Na szczęście mamy to już za 
sobą i możemy teraz rozpocząć in-
tensywną promocję naszej oferty 
inwestycyjnej. Wspólnie z moimi 
współpracownikami dążymy do 
tego, aby pierwszy zakład w par-
ku powstał już w przyszłym roku. 
Dziękuję radnym gminy Płużnica 
za jednogłośne przyjęcie uchwa-
ły, a moim współpracownikom 
Tomaszowi Zygnarowskiemu, 
Bożenie Lewandowskiej i Party-
cji Murawskiej za determinację 
i „walkę” do końca, mimo wielu 
przeciwności. Za zaangażowa-

nie dziękuję także pracownikom 
Biura Urbanistyki i Architektury 
Bogdan Fryndt - dodał wójt gmi-
ny Płużnica.

Przypomnijmy, iż przyjęcie 
PPI odbyło się w grudniu 2015 roku. 
Całkowity koszt projektu to kwo-
ta ponad 13,5 mln zł, a dofinanso-
wanie uzyskane przez samorząd 
gminy przekracza 7,5 miliona. 
W ramach projektu utworzone 
zostały w pełni uzbrojone tereny 
przemysłowe w pobliżu autostra-
dy A1. W ramach projektu gmina 
Płużnica zakupiła teren o po-
wierzchni 22,2 ha i zrealizowała 

jego kompleksowe uzbrojenie. 
Powstały ponad dwa kilometry 
oświetlonych dróg i ciągów pieszo 
– rowerowych, półtora kilometra 
sieci kanalizacji sanitarnej, ponad 
dwa i pół kilometra sieci kanali-
zacji deszczowej oraz prawie tyle 
samo wodociągu. Wykonano sieć 
teletechniczną, przebudowano 
sieć energetyczną średniego na-
pięcia oraz dwie największe prze-
pompownie ścieków na terenie 
gminy – w Płużnicy i Nowej Wsi 
Królewskiej. Ponadto w ramach 
zadania wybudowano gazociąg 
średniego ciśnienia o długości 
ponad 7,5 km, który biegnie z Li-
sewa, przez centrum Płużnicy do 
parku inwestycyjnego.

(krzan)
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termomodernizacja
powiatowych budynków
POWIAT  Trwają prace termomodernizacyjne przy budynku 
starostwa powiatowego w Wąbrzeźnie oraz szkół ponadgim-
nazjalnych. W tym roku trzy powiatowe budynki użyteczno-
ści publicznej odmienią swój wygląd. Będą też zużywały mniej 
energii na ogrzewanie i oświetlenie

Do końca tego roku zostanie 
przeprowadzona kompleksowa ter-
momodernizacja trzech budynków, 
tj. Starostwa Powiatowego w Wą-
brzeźnie (budynek nr 2), Zespołu 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie 
przy ul. Królowej Jadwigi, a tak-
że sali gimnastycznej z zapleczem 
w Zespole Szkół Ogólnokształcą-
cych w Wąbrzeźnie.

– Dzięki termomodernizacji 
zmniejszy się energochłonność, tj. 

ilość energii zużywanej w związku 
z eksploatacją budynków w ciągu 
roku – informuje Anna Wetzel, 
kierownik wydziału ds. funduszy 
zewnętrznych i promocji w Staro-
stwie Powiatowym w Wąbrzeźnie. 
– Zapotrzebowanie na energię 
spadnie  o 36,90% w przypadku 
budynku nr 2 Starostwa Powiato-
wego, o 30,64% w przypadku sali 
gimnastycznej wraz z zapleczem 
przy Zespole Szkół Ogólnokształ-

cących w Wąbrzeźnie oraz o 30,50% 
w przypadku budynku Zespołu 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie. 
Dzięki temu znacząco zostanie 
ograniczona emisja szkodliwych 
gazów i pyłów do atmosfery, a po-
nadto będzie można efektywniej 
gospodarować energią i zmniejszyć 
koszty – dodaje Anna Wetzel..

Samorząd powiatu wąbrzeskie-
go otrzymał na to przedsięwzięcie 
dofinansowanie ze środków Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020 w kwocie 
ponad 800 tys. zł. Całkowita war-
tość zadania wynosi nieco ponad 
1,2 mln zł.

Projekt jest kolejnym przed-
sięwzięciem tego typu, realizowa-
nym w jednostkach prowadzo-
nych przez samorząd powiatowy. 
Wcześniej przeprowadzono m.in. 
termomodernizację głównego bu-
dynku starostwa, a w budynku li-
ceum ogólnokształcącego wymie-
niono pokrycie dachowe i okna. 
Okna zostały również wymienione 
w Zespole Szkół we Wroniu oraz 
w Centrum Kształcenia Praktycz-
nego i Ustawicznego w Wąbrzeź-
nie. W ZS we Wroniu został ponad-
to zmieniony system ogrzewania 
z olejowego na gazowe.  

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Jeden z ocieplanych budynków

Kolizja w Lipnicy
Wąbrzescy policjanci ustalają szczegółowe przy-
czyny zdarzenia drogowego, do którego doszło  
13 lipca w Lipnicy. W jego wyniku dwie osoby trafiły 
do szpitala.

Gmina Dębowa Łąka

W czwartek wieczorem do-
szło do zderzeniu dwóch volkswa-
genów na DK 15 w miejscowości 
Lipnica. – Na miejscu policjanci 
ruchu drogowego wstępnie usta-
lili, iż kierujący pojazdem cięża-
rowym marki volkswagen T4 nie 
dostosował prędkości do panu-
jących warunków ruchu i aby nie 
uderzyć w pojazd jadący przed 
nim, zjechał na lewy pas, dopro-
wadzając do czołowego zderzenia 

z jadącym z naprzeciwka volks-
wagenem passatem – informu-
je sierż. sztab. Michał Głębocki. 
– W wyniku zderzenia kierowca 
VW passata i jego pasażerka tra-
fili do szpitala. Sprawcy kolizji, 
18-letniemu kierowcy VW T4, za-
trzymano prawo jazdy. Za brak 
ostrożności na drodze odpowie 
przed sądem – dodaje Głębocki.

(krzan)
fot. nadesłane

Jest projekt, 
będzie droga
Zakończony został etap projektowania gminnej dro-
gi Bielawy-Ostrowo w gminie Płużnica. Przebudowa 
nawierzchni rozpocznie się w sierpniu.

Płużnica

Pod koniec czerwca Urząd 
Gminy w Płużnicy zorganizował 
spotkanie terenowe z mieszkań-
cami Bielaw, podczas którego 
mogli oni poznać założenia pro-
jektowe przebudowy drogi gmin-
nej Bielawy-Ostrowo. Na spotka-
niu omawiano kwestie dotyczące 
zarówno rozwiązań technicznych, 
jak i lokalizacji zjazdów na pola 
prywatnych właścicieli.

Jak informują urzędnicy, 

w ramach przebudowy droga 
o długości prawie 1 kilometra zy-
ska nową nawierzchnię, wykona-
ną w technologii natrysku emul-
sją z grysami. Całkowita wartość 
przedsięwzięcia szacowana jest 
na 150 tys. zł, natomiast niemal 
jedna trzecia tej kwoty, tj. 48 tys. 
zł to środki pochodzące z Sejmiku 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego.

(krzan), fot. nadesłane

Droga Bielawy – Ostrowo zyska nową nawierzchnię
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Lepiły z gliny 
WABRZEŹNO  Dwadzieścioro dzieci wzięło udział w warsz-
tatach ceramicznych w Wąbrzeskim Domu Kultury 

Podczas 2-dniowych warsz-
tatów uczestnicy poznali podsta-
wowe techniki ręcznego budo-
wania form ceramicznych oraz 
wykonywali własne prace. 

– Dzieci poznają nowy ma-
teriał – glinę i uczą się nowych 
technik. Budują sobie małe fi-
gurki według własnych pomy-
słów. Pomagam im realizować 
ich koncepcje – mówi prowadzą-
cy zajęcia Jakub Biewald, absol-
went wydziału sztuk pięknych 
UMK w Toruniu i doktorant na 
wydziale ceramiki i szkła ASP we 
Wrocławiu. – Dzieci mają bardzo 
dużą wyobraźnię i realizują swo-
je pomysły. Są bardzo zaangażo-

wane, widać, że praca z gliną je 
wciągnęła. 

Zosia Zygnarowska przyszła 
na warsztaty, bo chciała spraw-
dzić się w czymś nowym. 

– Podoba mi się, że z gli-
ny można zrobić dużo rzeczy – 
stwierdza. 

Jakubowi Wzorkowi tak się 
spodobały zajęcia, że już zamó-
wił sobie glinę, z którą będzie 
pracował w domu. 

– Wszystkie pomysły wzią-
łem z głowy. W lepieniu z gliny 
podoba mi się to, że jak nie wie 
się co z niej zrobi to jak się już 
zacznie lepić to się wpada na po-
mysł – mówi. 

Michalina i Liliana Zygna-
rowska podeszły do warsztatów 
bardzo poważnie. 

– Najbardziej podobało nam 
się, że mogłyśmy ulepić sobie 
z gliny to na co miałyśmy ocho-
tę. Wskazówki od pana prowa-
dzącego warsztaty były bardzo 
przydatne. Jak chciałyśmy coś 
ulepić, to pan nam pokazywał 
jak to najlepiej zrobić, albo jak 
pomalować, żeby lepiej trzymała 
się farba – opowiadają.

Dzieci z dumą prezentowały 
efektu swojej twórczej pracy. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Jakub Wzorek zamierza swoją 
przygodę z ceramiką kontynuować 
w domu

Zosia Zygnarowska sprawdziła swoją 
kreatywność 

Michalina i Liliana Zygnarowska
 z uwagą słuchały wskazówek instruktora

Dzieci tworzyły prace według własnych pomysłów

Praca z gliną okazała się bardzo adsorbująca

Każde dziecko wykonało po kilka figurek

Demografia 
w gminie Płużnica
Ilu mieszkańców liczą poszczególne miejscowo-
ści w gminie? W której wsi mieszka najwięcej osób, 
a w której najmniej? Jak kształtuje się przyrost na-
turalny? Na te oraz wiele innych pytań odpowiedzi 
udzielą pracownicy Urzędu Stanu Cywilnego, którzy 
przygotowują odpowiednie statystyki.

Gmina Płużnica

Według stanu na dzień 30 
czerwca ogólna liczba ludności  
w gminie Płużnica wynosi 5027 
osób, z których 4854 to osoby 
zameldowane na pobyt stały. Po-
zostali mieszkańcy związali się 
z gminą na pobyt czasowy. Jak in-
formuje Marlena Bartosik, w po-
równaniu z danymi za pierwsze 
półrocze ubiegłego roku ogólna 
liczba mieszkańców zmniejszy-
ła się o dziewięć osób. Stałych 
mieszkańców jest mniej o 56 osób, 
natomiast o 47 osób wzrosła licz-
ba  mieszkańców zameldowanych 
na pobyt czasowy. Najwięcej osób 
mieszka w Płużnicy (614), Nowej 
Wsi Królewskiej (463) i Mgowie 
(444). Najmniej w Bielawach (71), 
Bągarcie (76) i Pólku (89).

– Największy przyrost miesz-
kańców odnotowano w miej-
scowościach Działowo (25 osób) 
oraz Płużnica (7 osób), natomiast 
najwięcej osób ubyło w Mgowie 
(12 osób). Z kolei miejscowości 
Józefkowo, Błędowo oraz Nowa 
Wieś Królewska pozostały bez 
zmian pod względem ogólnej li-
czy ludności – informuje Marlena 
Bartosik, inspektor ds. ewidencji 

ludności i dowodów osobistych. 
W ciągu pierwszego półrocza 
zmarło 29 osób (15 mężczyzn 
oraz 14 kobiet). Zmarło czworo 
mieszkańców Mgowa, po 3 oso-
by w Bratoszewicach,  Błędowie,  
Działownie i Wiewiórkach.  W tym 
samym okresie  urodziło się dzie-
więtnaścioro dzieci, tj. o 10 mniej 
niż w pierwszym półroczu 2016. 
– Zdecydowaną większość, bo aż 
dwanaście, stanowią dziewczynki, 
chłopców urodziło się siedmiu. 
Najwięcej dzieci przybyło w Błę-
dowie, Goryniu oraz Nowej Wsi 
Królewskiej. Wśród najczęściej 
nadawanych imion królują trady-
cyjne, polskie, tj. Helena, Hanna 
oraz Antoni i Franciszek – mówi 
Marlena Bartosik.

Na sakramentalne „tak” zde-
cydowało się 27 osób z terenu 
gminy Płużnica (16. mężczyzn i 11. 
kobiet). – To mniej więcej tyle 
samo, co w poprzednim roku (28 
osób). W Urzędzie Stanu Cywilne-
go w Płużnicy udzielony został 
jeden ślub cywilny – dodaje Mar-
lena Bartosik.

(krzan)

Zapraszają na 
XVII Dzień Konia
W niedzielę 23 lipca od godziny 15.00 na stadionie 
w Płużnicy odbędzie się doroczny, siedemnasty już 
Dzień Konia.

Płużnica

Na imprezę zapraszają Sto-
warzyszenie Hodowców i Miłośni-
ków Koni w Gminie Płużnica oraz 
wójt gminy Marcin Skonieczka.

W programie m.in. przejazd 
zaprzęgów konnych przez wieś, 

prezentacja koni i zaprzęgów, 
a także konkurencje zręcznościo-
we. Na zakończenie od godziny 
20.00 zabawa w rytmach disco.

(krzan)

r e K L A M A  W  C W A

TeL.  (56)  493 41  50
z A D z w o ń
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pomysły na Budżet obywatelski 
WĄBRZEŹNO  Poniżej prezentujemy drugą część projektów zgłoszonych do Budżetu Obywatelskiego 2018

R
 E

 K
 L A M

 A

Projekt nr 10 – Stworze-
nie miejsca spotkań na Górze 
Zamkowej w Wąbrzeźnie. Koszt 
szacunkowy 44.000 zł. Lokaliza-
cja: działka nr 436/2, Wąbrzeźno. 
W ramach projektu przewiduje 
się budowę altany wraz z ławo-
stołami, paleniska z siedziskami 

oraz obrotowego rusztu grilla na 
terenie rekreacyjnym w okolicach 
Góry Zamkowej w Wąbrzeźnie. – 
W chwili obecnej na terenie prze-
widzianym do realizacji niniejsze-
go przedsięwzięcia urządzone jest 
prowizoryczne miejsce na ogni-
sko. Altana i ławo-stoły wykona-

ne będą z drewna. Altana będzie 
wykonana z trzech połączonych 
segmentów o długości łącznej ok. 
15 metrów. Palenisko ogniska oraz 
siedziska wykonane zostaną z ka-
mienia, dzięki czemu będą od-
porne na warunki atmosferyczne 
oraz uszkodzenia mechaniczne. 
Ruszt obrotowy zaplanowano 
wykonać ze stali, w technologii 
odpornej na warunki atmosfe-
ryczne oraz wysoką temperatu-
rę. Teren przedsięwzięcia będzie 
oświetlony poprzez montaż 2 
lamp parkowych, zasilanych z li-
nii oświetlenia parkowego ścieżki 
pieszo-rowerowej przy Jeziorze 
Zamkowym. Dodatkowo przepro-
wadzony zostanie zabieg prze-
świetlenia drzew, ab poprawić wi-

dok na jezioro – charakteryzują 
swój pomysł autorzy.

Projekt nr 11 – Bezpiecz-
na dzielnica. Koszt szacunkowy 
35.000 zł. Lokalizacja – teren 
bloków mieszkalnych na ulicy 
Sienkiewicza i Niedziałkowskiego 
(osiedle Matejki). Autorzy propo-
nują zakup i zamontowanie ka-
mer na terenie osiedle Matejki, 
co znacznie poprawi stan bezpie-
czeństwa mieszkańców i zabez-
pieczenia mienia. 

Projekt nr 12 – Zakup sprzę-
tu specjalistycznego do usuwa-
nia skutków nagłych wichur 
i podtopień. Koszt szacunkowy 
65.000 zł. Lokalizacja – teren Wą-
brzeźna i w miarę potrzeb powia-
tu wąbrzeskiego. – Coraz liczniej-
sze nagłe i gwałtowne anomalia 
pogodowe zmuszają jednostki 
straży pożarnych do podejmowa-
nia licznych działań ratowniczych 
związanych z usuwaniem powa-
lonych drzew, zerwanych dachów 
czy też zalanych obiektów i te-
renów. W takich sytuacjach nie-
zbędne są w dyspozycji na terenie 
miasta duże siły i środki. Zastępy 
OSP w Wąbrzeźnie przygotowane 
są do tych działań, brakuje jednak 
w odpowiedniej ilości i rodzaju 
sprzętu specjalistycznego, między 
innymi pomp pożarniczych, pił 
spalinowych i odzieży ochronnej 
dla interweniujących strażaków - 
uzasadniają pomysłodawcy.

Projekt nr 13 – Zakup 
sprzętu survivalowo – anima-
cyjnego, m.in. kula do zorbin-
gu, paintball, drony, kule wod-
ne na imprezy organizowane 
dla mieszkańców Wąbrzeźna. 
Koszt szacunkowy 49.100 zł. Lo-
kalizacja – teren Wąbrzeźna. 
Projekt przewiduje zakup sprzę-
tu survivalowo – animacyjnego 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych 
uwielbiających wyzwania, przy-
rodę i przygodę. – W skład ze-
stawu wchodzą kula do zorbingu, 
ubrania moro, sprzęt do paint-
balla, drony, wodne kule, zestaw 
do gier i zabaw grupowych (gra 
integracyjna BINGO, koło fortuny, 
gigantyczne karty gra SERSA, pił-
ki do skakania, gigantyczna kost-
ka do gry, mega skakanki), ziem-
ny wykrywacz metali, drobny 
sprzęt survivalowe, gigantyczne 
piłkarzyki, dmuchane urządze-
nie do rywalizacji, ring bokserski 
z oprzyrządowaniem, rury skocz-
ki oraz narty wieloosobowe, które 
będą przeznaczone do darmowe-
go  korzystania w ramach imprez 
organizowanych przez wąbrze-
skie stowarzyszenie INICJATYWA. 
W związku z tym, że jest to sprzęt 
nietypowy, unikalny i drogi, więc 
nie każdego stać, by można go 
kupić indywidualnie. Ponadto 
niektóre sprzęty, np. drony mogą 

służyć do prowadzenia warszta-
tów dla młodych adeptów bez-
załogowego latania – tłumaczą 
autorzy tego projektu.

Projekt nr 14 – Moderniza-
cja placu zabaw przy ul. Spokoj-
na 10. Koszt szacunkowy15.000 
zł. Lokalizacja – istniejący plac 
zabaw między blokami przy Spo-
kojnej 10 i Sportowej. – Moderni-
zacja placu zabaw będzie polegała 
na wymianie wieżyczki z wejściem 
na zjeżdżalnię, wymianie podwój-
nej bujaczki, bujaczki ważki oraz 
naprawie karuzeli – opisują po-
mysłodawcy.

Projekt nr 15 – Wymiana 
urządzeń zabawowych na placu 
zabaw. Koszt szacunkowy 15.000 
zł. Lokalizacja – plac zabaw przy 
budynku położonym przy ul. Ty-
siąclecia 2. Autorzy pomysłu chcą 
wymiany zjeżdżalni z wieżyczką 
oraz wymiany podwójnej huś-
tawki i ważki.

Projekt nr 16 – Zakup dre-
sów, ortalionów i toreb piłkar-
skich. Koszt szacunkowy 58.000 
zł. Lokalizacja – MKS Unia Wą-
brzeźno. Projekt dotyczy zakupu 
dresów treningowych, ortalionów 
i toreb piłkarskich dla wszystkich 
zawodników Miejskiego Klubu 
Sportowego Unia Wąbrzeźno.

Projekt nr 17 – Zakątek 
radości – mobilny plac zabaw 
dla dzieci i młodzieży. Koszt 
szacunkowy 65.000 zł. Lokali-
zacja – teren miasta, miejsca, 
w których odbywają się imprezy 
organizowane przez WDK oraz 
inne jednostki miejskie. – Pro-
jekt dotycz zakupu wyposażenia 
niezbędnego do stworzenia mo-
bilnego placu zabaw dla dzieci. 
„Zakątek radości” to miejsce dają-
ce możliwość aktywnego i atrak-
cyjnego spędzania czasu na zaba-
wie, jak i rekreacji. „Dmuchańce”, 
trampoliny, piankowe klocki – to 
tylko niektóre z elementów pro-
jektu, które mogą ubogacić im-
prezy miejskie organizowane dla 
mieszkańców i turystów odwie-
dzających Wąbrzeźno. W ramach 
projektu planowany jest rów-
nież zakup materacy piankowych 
i agregatu prądotwórczego wraz 
z kompresorem, który umoż-
liwi korzystanie z placu zabaw 
w miejscach, gdzie nie ma dostę-
pu do prądu. Realizacja projektu 
urozmaici familijne imprezy ple-
nerowe, a także umożliwi stwo-
rzenia podstawowej bazy do kre-
acji zajęć wakacyjnych/feryjnych 
organizowanych przez jednostki 
miejskie. To również szansa na 
wzbogacenie skromnej bazy edu-
kacyjno – zabawowej Wąbrze-
skiego Domu Kultury – uzasad-
niają pomysłodawcy.

Oprac. (krzan)
fot. nadesłane



fotorelacja6 Czwartek 20 lipca 2017 WABRZEZNO–CWA.PL

Wakacyjny tydzień w bibliotece 
WĄBRZEŹNO  Dobiegł końca pierwszy tydzień wakacyjnych zajęć w wąbrzeskiej bibliotece. Motywem 
przewodnim spotkań była najdłuższa rzeka Polski 

Od poniedziałku do piątku 
piętnaścioro dzieci w wieku od 6 
do 12 lat spotykało się w filii dla 
dzieci Miejskiej i Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w Wąbrzeźnie. 
Zajęcia prowadziła bibliotekarka 
Dorota Sionkowska. 

Rok 2017 został ustanowiony 
przez sejm Rokiem Rzeki Wisły, 
stąd pomysł aby motywem prze-
wodnim spotkań stała się najdłuż-
sza rzeka Polski. Dzieci poznały 
na jej temat wiele faktów, a także 
wysłuchały legend, których bo-
haterką jest Wisła. Zaangażowa-
ły się również w przygotowanie 
i wystawienie przedstawienia 
kukiełkowego o Smoku Wawel-

skim. Za pośrednictwem prezen-
tacji multimedialnej „zwiedziły” 
najpiękniejsze miasta leżące nad 
Wisłą: Kraków, Warszawę, Toruń 
i Gdańsk. 

– Graliśmy też w różne gry 
i zabawy oraz malowaliśmy far-
bami. Ja namalowałam Morze 
Bałtyckie – mówi Ania Moskal. 

Lena Gajewska i Agata Gra-
bowska zgodnie przyznają, że 
gdyby nie wakacyjne spotkania 
w bibliotece to by się nudziły. 

– Byłam tutaj na zajęciach 
w ferie. Spodobało mi się i dlate-
go przyszłam – stwierdza Lena. 

– Przychodzę tu od małego. 
Dużo się tutaj dowiadujemy np. 

wczoraj było pacynkowe przed-
stawienie o Krakowie. A dziś 
„płyniemy” Wisłą do Warszawy – 
opowiada Agata. 

Obie dziewczynki mają kon-
kretne plany na dalszy ciąg wa-
kacji. Agata wybiera z kuzynami 
w góry, a Lenka z koleżanką do 
Krynicy Morskiej. 

W poniedziałek rozpoczął 
się drugi tydzień bibliotecznych 
spotkań. Zakończy się w piątek 
konkursem wiedzowym, w któ-
rym uczestnicy będą mieli okazję 
sprawdzić swoją wiedzę na temat 
rzeki Wisły. 

Paulina Grochowalska
fot. (pg), nadesłane

Uczestnicy wakacyjnych spotkań
Lena Gajewska i Agata Grabowska 
nie nudziły się w bibliotece ani przez chwilę

Dzieci robiły kwiaty z papieru (fot. nadesłane)

Prace plastyczne uczestników 
(fot. nadesłane)

Ani Moskal bardzo podobały się 
zajęcia w bibliotece

Dzieci wcieliły się w bohaterów 
legendy o Smoku Wawelskim 
(fot. nadesłane)

Nie zabrakło też czytania na głos (fot. nadesłane)

Najmłodsi świetnie bawią się wśród książek
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Optymistyczna Biesiada Seniorów
REGION  16 lipca do Wąbrzeskiego Domu Kultury zjechali seniorzy z różnych zakątków kraju, aby zapre-
zentować swój muzyczny talent na XIV Ogólnopolskiej Biesiadzie Seniorów. Wąbrzeźno reprezentowali, jak 
zawsze niezawodni, przedstawiciele Klubu Seniora ECHO tj. zespół wokalny „Wesoła ferajna”

Na wąbrzeskiej scenie zapre-
zentowało się niemal 450 osób, 
były wśród nich duety, kapele 
oraz zespoły m.in. z Browiny, 
Małej Nieszawki, Obrowa, Grę-
bocina, Rypina, Karbowa, Kowa-
lewa Pomorskiego, Mochowa, 
Gruty, Unisławia, Grudziądza 
i Marezy. Publiczność gromkimi 
brawami nagradzała każdy wy-
stęp. – W wykonaniu artystów 
można było usłyszeć  utwory 
biesiadne porywające do tańca 
i wspólnej zabawy, m.in. „Dwie 

piękne róże”, „Czerwone jabłusz-
ko”, „Usta milczą” i wiele innych 
znanych polskich przebojów. 
Optymizm, dobry humor i nie-
zawodna kondycja sprawiły, że 
zabawa była przednia – mówi 
Marlena Tywanek z Wąbrzeskie-
go Domu Kultury.

Jak podkreślają organizatorzy, 
radość oraz duża dawka optymi-
zmu to dewiza grup muzycznych, 
które bawiły się i integrowały, 
ucząc przy tym wielu pogody du-
cha oraz tolerancji. – Jak mówił 

ks. Jan Twardowski, „Tak napraw-
dę samotni jesteśmy wtedy, kie-
dy sami od ludzi odchodzimy” – 
dodaje Marlena Tywanek. 

Patronat medialny na prze-
glądem sprawował m.in. Tygo-
dnik Regionu Wąbrzeskiego CWA. 
Organizatorem imprezy był Wą-
brzeski Dom Kultury.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Wąbrzeska “Wesoła ferajna” z Klubu Seniora “ECHO”

Publiczność z uwagą słuchała kolejnych występów

Były też akcenty ludowe - zespół “Marezianki” z Marezy

Zespół “Arka” z Lubicza Dolnego

Kazimierz Radwański z Izabelina 
w poetyckiej prezentacji

Organizatorzy zadbali także o słodki poczęstunek

Jako pierwszy wystąpił zespół “Browinki” z DPS-u w Browinie

Mała Klara z mamą Olą podziwiała 
występy “przyszywanej” babci 
z zespołu “Marezianki” Publiczności udzieliła się taneczna atmosfera

Otwarcia przeglądu dokonała dyrek-
tor WDK Gizela Pijar
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Święto Policji w Wąbrzeźnie
POWIAT  12 lipca wąbrzescy policjanci uroczyście obchodzili swoje święto. Okolicznościowe spotkanie od-
było się w Wąbrzeskim Domu Kultury. 26 funkcjonariuszy otrzymało awans na wyższy stopnień policyjny

W uroczystości wzięli udział 
m.in. zastępca Komendanta 
Wojewódzkiego Policji w Byd-
goszczy insp. Mirosław Elsz-
kowski,  wicewojewoda kujaw-
sko – pomorski Józef Ramlau, 
przedstawiciele lokalnych władz 
samorządowych oraz innych in-
stytucji i organizacji. – W trak-
cie akademii funkcjonariusze 
odebrali oficjalne akty awansu, 

Święto Policji jest okazją do wręczenia awansów i odznaczeń

wręczono także odznaczenia – 
informuje sierż. sztab. Michał 
Głębocki. Samorządowcy złoży-
li funkcjonariuszom podzięko-
wania za ich trudną oraz pełną 
poświęcenia służbę na rzecz 
poprawy bezpieczeństwa i po-
rządku publicznego. Komendant 
powiatowy policji w Wąbrzeźnie 
mł. insp. Mirosław Joppek po-
dziękował funkcjonariuszom za 

rzetelną służbę, zaś władzom 
samorządowym za wsparcie 
i wspólne działanie na rzecz po-
prawy bezpieczeństwa w powie-
cie wąbrzeskim. 

Jak informuje Michał Głę-
bocki, oprócz awansów dwóch 
wąbrzeskich policjantów otrzy-
mało odznaczenia państwo-
we. Zgodnie z postanowieniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej 

Polskiej srebrnym Medalem za 
Długoletnią Służbę odznaczony 
został zastępca komendanta po-
wiatowego Krzysztof Lenartow-
ski, zaś decyzją Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji 
brązową odznaką Zasłużony Poli-
cjant odznaczony został asp. szt. 
Piotr Kankowski. W środę awans 
na najwyższy stopień odebrał 
Mirosław Czerwiński, naczelnik 

wydziału prewencji i ruchu dro-
gowego wąbrzeskiej komendy. 
Jest teraz jest komisarzem. Na 
stopień aspiranta sztabowego 
policji mianowani zostali Jacek 
Frankiewicz, Maciej Hemmer-
ling, Paweł Kołodziejczak, Ka-
mila Simson i Łukasz Winkiel. 
Awans na starszego aspiranta 
policji otrzymali Marcin Swół 
i Monika Zielińska, aspirantami 
zostali Andrzej Henryszewski, 
Marek Komorowski i Krzysztof 
Sikora. Na stopień młodszego 
aspiranta awansowani zostali 
Bartosz Gumiński, Marek Maci-
kowski, Zofia Szefler-Sitkowska, 
a sierżantami sztabowymi po-
licji mianowani zostali Marcin 
Betyna, Michał Głębocki, Patryk 
Godlewski, Dawid Kochmański 
i Michał Wzorek. Na stopień 
starszego sierżanta mianowani 
zostali Łukasz Kamiński, Daniel 
Lubiński, Tomasz Osmański, Ma-
ciej Sankiewicz, Andrzej Wölk, 
Marcin Zieliński, natomiast 
starszym posterunkowym zo-
stał Sebastian Górski. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

W deszczu na rockowo
Na Placu Jana Pawła II wystąpili wąbrzeski Riter, grudziądzki Krystek Band oraz 
brodniczanka Agata Kołpacka. Pogoda niestety nie sprzyjała plenerowej impre-
zie, ale ci, którzy nie wystraszyli się deszczu, mieli okazję posłuchać ciekawego 
grania. 

Energetyczny Riter jak zwykle 
rozgrzewał publiczność speedme-
talowymi kompozycjami (własnymi 

i coverami). Natomiast wokalista 
kapeli Krystek Band, czyli Krystian 
Wierzchowski  odpędzając deszcz, 

świetnie nawiązywał kontakt z pu-
blicznością. Zespół został dobrze 
przyjęty nie tylko z powodu pre-
zentowanego poczucia humoru, ale 
przede wszystkim ze względu na 
profesjonalne granie i przemyślane 
aranżacje znanych utworów. Wie-
czorne występy zakończyła młoda 
wokalistka Agata Kołpacka.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Publiczność musiała chronić sie pod namiotem WDK

Głośny, szybki, energetyczny Riter 

Krystek Band może pochwalić się szerokim repertuarem

Frontman i wokalista grudziądzkiej grupy Krystian Wierzchowski oraz basista 
Paweł Iwański
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Senat za ustawą o Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu   

Senatorowie bez poprawek przyjęli ustawę określającą zadania 
Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu (PAIH). Nowa instytucja ma 
promować polski eksport oraz branże, wspierać napływ bezpośred-
nich inwestycji zagranicznych oraz polskich inwestycji za granicą. 
Do zadań agencji ma ponadto należeć prowadzenie portalu infor-
macyjnego, organizowanie przedsięwzięć informacyjnych w kraju 
i za granicą a także działalność wydawnicza. PAIH zastąpiła Polską 
Agencję Informacji i Inwestycji Zagranicznych. Teraz ustawa tra�  do 
podpisu prezydenta.

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
ZUS będzie szkolił 

Inspektorat ZUS w Grudziądzu zaprasza wszystkie zainteresowane oso-by na bezpłatne szkolenie. Pierwsze rozpocznie się 1 sierpnia o godzinie 10.00 w sali 302A, w siedzibie inspektoratu przy ul. Wybickiego 39. Temat tego spotkania to: „Zasady podlegania dobrowolnemu ubezpie-czeniu chorobowemu dla osób prowadzących działalność gospodarczą i osób z nimi współpracujących oraz zleceniodawców i zleceniobiorców”. Z kolei o zmianach przepisów w zakresie obniżonego wieku emerytal-nego będzie można indywidualnie porozmawiać 3 sierpnia i 10 sierpnia w godzinach 09.00-13.00, w sali 302A. 

Zapytaj o rentę

 i świadczenie rehabilitacyjne 

W piątek 4 sierpnia w inspektoracie ZUS w Lipnie pla-

nowane są drzwi otwarte. W godz. 9.00-13.00 eksperci 

odpowiedzą na pytania, komu przysługuje renta rodzin-

na, jaka jest wysokość świadczenia i jakie dokumenty 

trzeba dołączyć do wniosku, ubiegając się o rentę ro-

dzinną. Z kolei 11 sierpnia w godzinach 09.00-13.00 

specjaliści ZUS będą udzielać informacji na temat 

świadczenia rehabilitacyjnego. 

zzzz
zzz

Nieletni wezmą udział w rozprawach 

W piątek 14 lipca weszła w życie nowelizacja kodeksu po-
stępowania cywilnego i prawa o postępowaniu przed sądami 
administracyjnymi. Sąd będzie mógł zezwolić małoletnim na 
udział w posiedzeniu jawnym. Prawo nie określa dolnej grani-
cy wieku, dając swobodę rozpatrywania każdego przypadku, 
w zależności od tego, czy dana sprawa ma np. demoralizujący 
charakter. Zmiana przepisów jest odpowiedzią na społeczną 
petycję, w której wskazano na walor edukacyjny rozpraw. Do-

tychczas w postępowaniach jawnych wstęp na salę sądową 
miały jedynie osoby pełnoletnie.

Nowy pakiet „Za życiem” 

Od nowego roku ma wejść w życie drugi pa-kiet ustaw programu „Za życiem”. Zmiany usprawnią funkcjonowanie warsztatów terapii zajęciowej, by zwiększyło się zatrudnienie osób niepełnosprawnych, które mogłyby korzystać z pomocy trenera pracy. Resort rodziny propo-nuje także, aby przy WTZ powstały kluby ab-solwenta, wspierające osoby, które już opuściły warsztaty i podjęły pracę. 

Lepsza ochrona posiadaczy kredytów mieszkaniowych 

Od soboty 15 lipca obowiązuje ustawa o kredycie hipotecznym oraz nadzorze nad 
pośrednikami kredytu hipotecznego i agentami. Jej zadaniem jest wprowadze-
nie lepszej ochrony konsumentów zawierających umowy o kredyt mieszkanio-
wy. Nowe prawo ma przede wszystkim ograniczyć możliwość zawierania umów 
o kredyt hipoteczny w obcej walucie. Poza tym kredytów mieszkaniowych będą 
mogły udzielać jedynie banki i SKOK-i, które podlegają nadzorowi KNF. Nie będą 
mogły tego robić � rmy pożyczkowe. Pośredniczyć w transakcjach mają osoby 
z certy� katem. W tym celu trzeba będzie zdać egzamin państwowy na pośredni-
ka hipotecznego lub mieć wyższe wykształcenie ekonomiczne lub prawnicze.

Program „500 plus” 
czeka uszczelnienie 

W ubiegłym tygodniu senacka większość poparła 
ustawę wprowadzającą zmiany w programie „500 
plus”. Główne założenia pozostają bez zmian, 
ale ustawa ma uszczelnić rządowy program oraz 
ułatwić zakładanie żłobków. Nowe prawo ma za-
pobiec rozwiązywaniu stosunku pracy, a następ-
nie ponownemu jego nawiązywaniu z tym samym 
pracodawcą na innych warunkach, by wyłudzić 
świadczenie. Jeśli takie działanie nastąpi przed 
upływem trzech miesięcy, nie będzie wówczas 
traktowane jako utrata dochodu. 
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Trudne lato sadowników 

Jeden za dwóch

Lipiec był miesiącem żniw dla sadowników. W tym 
roku wiśni i czereśni, ale także innych owoców jest 
mniej niż rok temu. 

KOWR to skrót od Krajowego Ośrodka Wsparcia Rol-
nictwa. Nowa instytucja połączy zadania Agencji 
Nieruchomości Rolnych i Agencji Rynku Rolnego. Te 
ostatnie przestaną istnieć 1 września.

Ciekawostki

Jabłuszka w tubach
W rolnictwie, podobnie jak w innych branżach, kluczem do sukcesu jest dobry 
pomysł. Sadownicy z odległej Nowej Zelandii produkują minijabłka i sprzedają 
jako modne przekąski. 

Straty

InstytucjeRefundacja za jałówki
FINANSE  Do końca lipca rolnicy mają czas na złożenie wnio-
sków o refundację kosztów zakupu jałówek hodowlanych ras 
mlecznych

Według danych resortu rolnic-
twa, poszkodowanych może być 22 
tys. gospodarstw. Straty były sza-
cowane w 971 gminach. Do tej pory 
prace ukończyło ok. 300 komisji. 
Powierzchnia działek, na których 
szkody wynosiły powyżej 70 proc., 
wynosi ponad 44 tys. ha oraz 61 tys. 
m kw. tuneli foliowych i szklarni. 
Najgorzej było w okolicach Grójca 
i Warki na Lubelszczyźnie. W na-

szym regionie straty są także duże, 
ale jednak niev aż tak dokuczliwe. 
Tam, gdzie w ubiegłym roku w sa-
dach drzewa uginały się pod cięża-
rem wiśni i czereśni, obecnie zna-
leźć można pojedyncze owoce. 

Niebawem rozpoczną się zbio-
ry jabłek. Szacuje się je na 2,8 tys. 
ton, czyli o 30 proc. mniej niż rok 
temu. O 40 proc. mniej będzie gru-
szek.                                         (pw)

Utworzenie KOWR ma ograni-
czyć wydatki na funkcjonowanie 
instytucji rolniczych. Ośrodek bę-
dzie posiadał oddział także w na-
szym województwie. Wszystkie 
zadania płatnicze zostaną prze-
niesione do Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa. 
Będzie to dla rolników ułatwienie, 
ponieważ nie będą musieli kon-
taktować się z dwoma lub trzema 
instytucjami, a jedną. Dodatkowo 
ARiMR jest bliższa rolnikom, po-
siada biura w każdym powiecie. 
Przejmie ona wiele funkcji Agen-
cji Rynku Rolnego, m.in. pakiet 

Hogana – nadzwyczajną pomoc 
dostosowawczą dla producen-
tów mleka, a także dla rolników 
z innych sektorów; wsparcie dla 
producentów owoców i warzyw 
związane z embargiem, tymcza-
sową nadzwyczajną pomoc dla 
rolników w sektorach hodowla-
nych; uznawanie grup i organiza-
cji producentów. Centrala ARiMR 
będzie zajmowała się administro-
waniem rozdysponowania owo-
ców i warzyw nieprzeznaczonych 
do sprzedaży.

(pw)

Dotychczas bywało tak, 
że to rolnik osobiście ponosił 
koszty działań swojego pupi-
la, gdy ten na przykład zagryzł 
sąsiadce kurę. Bywały oczywi-
ście przypadki, w których stra-
ty sięgały wielu tysięcy złotych. 

Sąd Najwyższy wypowiedział się 
w sprawie. Do tej pory niektóre 
firmy ubezpieczeniowe odma-
wiały wypłaty odszkodowań za 
szkody spowodowane przez psy. 
Zmieniło to najnowsze orzecze-
nie. Od teraz po odnotowaniu 

straty warto zdobyć oświadcze-
nie rolnika, że to on jest właści-
cielem psa i udać się z tym do-
kumentem do ubezpieczyciela. 

(pw)

Przepisy uderzą w osoby, któ-
re posiadają gospodarstwa na te-
renach zagrożonych afrykańskim 
pomorem świń. Nowością jest 
ograniczenie karmienia trzody 
trawą i ziarnem. Słoma ściółkowa 
w oborze nie będzie mogła pocho-
dzić z obszaru zagrożonego. Każdy 
gospodarz zacznie prowadzić ze-

szyt wjazdów i wyjazdów wszelkich 
środków transportu z gospodar-
stwa. Jeśli ma hodowlę w systemie 
otwartym, wówczas konieczne 
będzie postawienie drugiego ogro-
dzenia. 

Ograniczenia sprawiają, że 
wielu rolników zaczyna rezygno-
wać z hodowli. Dotyczy to zwłasz-

cza tych mniejszych gospodarzy. 
Dla nich przewidziano 100 tys. zł 
premii na rozpoczęcie nowej dzia-
łalności. 

Zwiększono uprawnienia my-
śliwych, którzy na zagrożonym 
chorobą terenie mogą polować 
z psami i w polowaniach zbioro-
wych, w grupach liczących powyżej 
sześciu osób. 

Licznik ognisk ASF w gospodar-
stwach wskazuje liczbę 52. Ostatni 
przypadek pochodzi z Podlasia.

(pw)

Rockit Apples to odmiana naj-
mniejszych jabłek na świecie. Pro-
jekt rozpoczął się w dwóch sadach 

w Nowej Zelandii. Obecnie mini-
jabłka są sprzedawane w Stanach 
Zjednoczonych, Australii i niektó-

rych krajach Europy Zachodniej. Ja-
błuszka zostały wyhodowane w na-
turalny sposób, metodą mieszania 
dotychczasowych odmian. Proces 
trwał aż 20 lat. Jabłka mają wiel-
kość piłeczki golfowej. Są słodkie, 
mają cienką skórkę i żywy, czerwo-
ny kolor. To czyni je atrakcyjnymi 
także dla dzieci. Nie są sprzedawa-
ne tradycyjnie na kilogramy, ale na 
sztuki. Pakowane w przeźroczyste 
tuby po 3-6 sztuk. Nowozelandczy-
cy sprzedają u siebie nie tylko owo-
ce, ale i licencje na Rockit Apples.

(pw)

Wnioski przyjmuje Agencja 
Rynku Rolnego. Zostało mało cza-
su, więc warto dodać, że za datę 
złożenia wniosku uznaje się dzień, 
w którym dotrze on do oddziału 
terenowego agencji. 

Pomoc przysługuje rolnikom, 
którzy weszli w posiadanie nie wię-
cej niż 30 jałówek w okresie od po-
czątku roku do 31 lipca. Do refun-
dacji zakwalifikuje się producent 
mleka, który w dniu złożenia wnio-
sku o udzielenie pomocy posiadał 
w siedzibie stada krowy typu użyt-

kowego mleczny lub kombinowany, 
mające powyżej 24 miesięcy, albo 
nie posiadał w tym dniu krów, we-
dług danych zawartych w rejestrze 
zwierząt gospodarskich oraz sprze-
dał w 2016 r. podmiotom skupują-
cym mleko nie mniej niż 5 tys. kg 
mleka. W dniu zakupu krowa musi 
mieć powyżej 3 miesięcy, ale mniej 
niż 2 lata. Producent mleka będzie 
zobowiązany do utrzymywania, nie 
krócej niż do 31 lipca 2020 r., jałó-
wek hodowlanych ras mlecznych, 
do których otrzymał wsparcie.

Pomoc wynosi 1000 zł do ja-
łówki hodowlanej rasy mlecznej 
mającej w dniu zakupu od 3 do 6 
miesięcy. Za te w wieku od 6 do 12 
miesięcy obowiązuje stawka 1,5 tys. 
zł. 2 tys. zł otrzyma rolnik, który ku-
pił jałówkę w wieku między 12 a 18 
miesięcy. Najstarsze sztuki, do 2 lat, 
zagwarantują refundację w kwocie 
3 tys. zł. Oczywiście refundacja nie 
będzie wyższa niż kwota, którą 
rolnik zapłacił za zwierzę, a która 
została wykazana na fakturze lub 
w umowie sprzedaży.              (pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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Profilaktyka

Dokręcanie śruby
20 lipca zostaną zaostrzone wymogi bioasekuracji 
w hodowli trzody chlewnej.

Prawo

Ubezpieczenie od ugryzień
Nie wszyscy gospodarze dbają o to, by ich psy nie biegały luzem po wsi. Jeśli 
czworonóg spowoduje szkody, odszkodowanie pokryte będzie z OC właściciela. 
To efekt orzeczenia Sądu Najwyższego. 
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praktyczne sposoby 
nawadniania roślin doniczkowych

PORADY  Wyjeżdzając na letni wypoczynek, często zadajemy sobie pytanie: jak zadbać o rośliny donicz-
kowe? Internetowy sklep Przydomu.pl z Golubia-Dobrzynia proponuje kilka ciekawych rozwiązań, które 
zapewnią prawidłowe nawodnienie roślin doniczkowych pod naszą nieobecność

Podczas upałów rośliny wy-
magają częstego podlewania. Na 
szybką utratę wody szczególnie 
są narażone kwiaty na parapecie 
lub balkonie. Należy podlewać je 
codziennie. Jednak jak to zrobić, 
kiedy nie ma nas w domu?

Automatyczna konewka
Rozwiązaniem jest konewka 

automatyczna do skrzynek bal-
konowych. To niezwykle prak-
tyczne urządzenie. Dzięki kom-
puterowi odpowiedzialnemu za 
sterowanie, możemy wybierać 
spośród 13 programów nawad-
niania. Podłączenie sprzętu jest 
szybkie i proste. Dokonując za-
kupu automatycznej konew-
ki marki Gardena, w zestawie 
otrzymujemy transformator 
z włącznikiem czasowym, pom-
pę ze specjalnym filtrem, prze-
wód rozdzielający, rozdzielniki 
wody, przewód do doprowadza-
nia wody, szpilki mocujące oraz 

ObjAwY „PRzelAniA” ROślin

Podczas podlewania roślin ważny jest umiar. Zbyt duża ilość wody może 
powodować gnicie korzeni i znacznie osłabiać roślinę. Jeśli liście za-
czynają żółknąć, łodygi czernieją, liście zwijają się i opadają, to znak, 
że roślina została nadmiernie podlana. Co wtedy zrobić? Zdrowe części 
możemy jeszcze uratować, odcinając je i ukorzeniając. Warto przesadzić 
roślinę do nowego podłoża, dodając odrobinę piasku lub keramzytu, by 
zapewnić dobry drenaż.

zamknięcia do końcówek roz-
dzielnika.

Do automatycznej konew-
ki warto dokupić elektroniczny 
czujnik wody lub czujnik wil-
gotności gleby. Dzięki temu po 
odpowiedniej konfiguracji usta-
wień, komputer będzie wiedział, 
jaka jest wilgotność gleby i czy już 
należy podlać roślinę, czy jeszcze 
nie. Takie rozwiązanie pozwoli 
uniknąć przelania roślin.  

Donice z systemami 
nawadniania 
Zdecydowanie tańszym 

rozwiązaniem, sprawdzającym 
się przy krótkich wyjazdach, są 
donice  z systemem nawadnia-
jącym np. marki Prosperplast. 
Dzięki specjalnemu mechani-
zmowi, zapewnimy roślinom 
odpowiedni poziom wilgotności 
podłoża. System nawadniania 
jest bardzo prosty. W zestawie 
z doniczką otrzymujemy spe-
cjalne podwyższoną wkładkę, 
które oddziela dno doniczki od 
podłoża. W tej przestrzeni jest 
miejsce na magazynowanie 
wody. Poziom wody kontrolu-
jemy dzięki zamontowanemu 
wskaźnikowi. Dzięki małym 
otworom, roślina sama pobiera  
wodę w zależności od potrzeb. 
Taki system nawadniania chro-
ni przed gniciem korzeni oraz 
przed ich przesuszeniem. 

Hydrożel 
Hydrożel w donicy magazy-

nuje wodę w czasie podlewania. 
Z upływem czasu uwalnia ją do 
gleby. Co ważne, nie jest to jed-
norazowe rozwiązanie. Granulki 
hydrożelu potrafią wielokrotnie 
wiązać wodę i ją oddawać. Warto 
zmieszać granulki hydrożelu z zie-
mią w donicy i podlać roślinę. 

Ograniczenie utraty wody
Jeśli jedziemy na krótki 

urlop, roślinom może pomóc po 
prostu ograniczenie utraty wody. 
Należy pamiętać o tym, aby nie 
pozostawiać kwiatów na para-
pecie w pełnym słońcu. Wtedy 
temperatura szybko wzrośnie 
i cała wilgoć z gleby wyparuje. 
W tym przypadku warto prze-
stawić rośliny do chłodnego 
i zacienionego pomieszczenia. 
Najlepszym pomieszczeniem 
będzie łazienka lub kuchnia, po-
nieważ tam są otwory wentyla-
cyjne umożliwiające cyrkulację 
powietrza. 

(sn)
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Lipno 
 W lipcu MCK organizuje bezpłatne projekcje filmowe dla dzieci. We wtorek 25 

lipca o 9.30 będzie można obejrzeć „Mecz życia”. Po seansie planowane jest spot-
kanie z Wojciechem Kupczykiem, pasjonatem sportu, kibicem, uczestnikiem wielu 
igrzysk olimpijskich. Wstęp wolny. 

 W piątek 25 sierpnia w parku miejskim zagra zespół Myslovitz. Formacja, mająca 
na swoim koncie takie przeboje jak: „Acidland” czy „Długość dźwięku samotności”, 
będzie gwiazdą jubileuszowej, dziesiątej edycji festiwalu Lipa. Wstęp wolny. 

Golub-Dobrzyń 
 Co niedzielę o 12.15, do 13 sierpnia, w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni będą 

odbywać się „Wakacje z Chopinem”, czyli cykl recitali chopinowskich. W niedzielę 23 
lipca będzie można posłuchać koncertu Bartłomieja Weznera, absolwenta, a obec-
nie adiunkta Akademii Muzycznej im. F. Nowowiejskiego w Bydgoszczy. Wezner 
jest jednym z najbardziej wszechstronnych pianistów swojej generacji. Razem 
ze skrzypaczką Joanną Kreft (jako Herbert Duo) został w 2015 roku laureatem III 
nagrody 16. Międzynarodowego Konkursu Kameralnego Trio di Trieste w Trieście, 
laureatem Academie de Musique de Lausanne (Szwajcaria) oraz zdobył nagrodę 
specjalną Międzynarodowego Konkursu Muzyki Kameralnej im. L. van Beethovena 
w Lusławicach. Wstęp wolny.  

Wąbrzeźno
 W niedzielę 23 lipca o 10.00 na wąbrzeskim rynku planowana jest coroczna 

Wystawa Zabytkowych Pojazdów. Mieszkańcy będą mogli bezpłatnie obejrzeć auta, 
które jeżdżą już od co najmniej 18 lat. Oprócz tradycyjnej ekspozycji, planowane są 
także liczne konkursy dla właścicieli pojazdów. Statuetki otrzymają posiadacze: „Na-
jstarszego auta”, „Najoryginalniejszej stylizacji” i „Najoryginalniejszego pojazdu”. 
Czwartą nagrodę przyznają odwiedzający wystawę. Zapisy są przyjmowane w dziale 
Animacji Kultury WDK do 14 lipca pod nr. tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub 535 436 071 
oraz drogą mailową: animacja@wdkwabrzezno.pl. Tygodnik Regionu Wąbrzeskiego 
CWA jest patronem medialnym tego wydarzenia.

 W niedzielę 30 lipca o 17.00 na pl. Jana Pawła II wystartuje impreza taneczna 
pod hasłem „Wąbrzeskie fajfy w plenerze”. Wstęp wolny. 

 W sobotę 12 sierpnia o 10.00 w parku WDK odbędzie się wystawa psów ra-
sowych i nierasowych. Podczas imprezy planowane są liczne konkurencje, pokazy: 
dogoterapii oraz pierwszej pomocy dla zwierząt. Wpisowe wynosi 2 zł. Regulamin 
i kartę zgłoszeniową można znaleźć na stronie internetowej www.wdkwabrzezno.pl. 

 W niedzielę 20 sierpnia po raz czwarty dom kultury zorganizuje Przegląd  
Kapel Podwórkowych. Wszystkie zespoły, które chcą wziąć udział w imprezie są 
zobowiązane do nadesłania wypełnionej karty zgłoszenia do 11 sierpnia na adres or-
ganizatora: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno. E-mail: an-
imacja@wdkwabrzezno.pl. Dla wszystkich kapel organizator zapewnia pamiątkowe 
puchary i dyplomy oraz poczęstunek. Regulamin można znaleźć na stronie: www.
wdkwabrzezno.pl. 

 Dzień później o 12.00 po raz kolejny WDK odwiedzą aktorzy teatru Krak-
Art z Krakowa. Tym razem dzieci będą mogły obejrzeć przedstawienie „Koziołek 
Niematołek”. Bohater wyrusza z Pacanowa w podróż dookoła świata. Bilety w cenie 5 
zł są do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godzinach 12.00-16.00.  

Rypin
 Pod koniec lipca warto wybrać się do kina Bałtyk. W dniach 19-21 (o 19.45) 

oraz 22-23 lipca (o 19.00) na ekranie zagości film „Mumia”. Bilety na wszystkie se-
anse kosztują 12 zł. Rezerwacji można dokonać za pośrednictwem strony interne-
towej: www.kino.rypin.eu.

 W sobotę 22 lipca o 11.00 w hali w Skrwilnie odbędzie się I Przegląd Amator-
skich Chórów Senioralnych Skrwilno 2017. Wstęp bezpłatny. 

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek RDK zorganizuje piątą 
edycję rypińskiego festiwalu rockowego „Riff Master”. Gwiazdą wieczoru będzie for-
macja Oddział Zamknięty. Wstęp wolny. 

 6 września gościem rypińskiej książnicy będzie Hubert Klimko-Dobrzaniecki. 
Pisarz zadebiutował w 2003 roku zbiorem opowiadań „Stacja Bielawa Zachodnia”. 
Opublikowany w 2006 roku dyptyk „Dom Róży. Krýsuvík” był nominowany do nagrody 
Nike. W 2007 roku ukazały się jego trzy książki: „Kołysanka dla wisielca”, „Raz. Dwa. 
Trzy” oraz „Wariat”. W 2009 roku autor opublikował autobiografię „Rzeczy pierwsze.”

 W wakacje w powiecie rypińskim odbywają się koncerty muzyki klasycznej, 
poświęcone twórczości Chopina. Ich organizatorem jest Fundacja Ochrony Dziedz-
ictwa, Kultywowania Tradycji, Wspierania Kultury i Rozwoju Lokalnego „Ziemia 
Dobrzyńska”, która realizuje projekt „Chopin en Vacances”. W niedzielę 23 lipca 
o 17.30 w dworze Wyręba w Balinie wystąpią: Wojciech Kruczek i Szymon Drabiński. 
Z kolei 13 sierpnia, o tej samej godzinie, w Radzikach Dużych planowane są koncer-
ty: Julii Łozowskiej i Antka Kaweckiego. Zaśpiewa także Anna Thun, przy akompa-
niamencie Pauliny Polewaczyk. Na zakończenie letnich spotkań z muzyką Chopina 
27 sierpnia w pałacu w Ugoszczu wystąpi Adam Mikołaj Goździewski. Wstęp na 
wszystkie wydarzenia jest bezpłatny.   

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultury zaśpiewa Stanisława 

Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z nowej płyty zatytułowanej „Atramentowa”. 
Teksty do muzyki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszczyk, Dorota Czup-
kiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia w BDK. 

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Konkurs poetycki
z długą tradycją 

POEZJA  Już po raz dwunasty Miejsko-Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Rypinie ogłosiła Ogólnopolski Konkurs „Rypiński 
Album Poetycki”. Zwycięzca otrzyma 1,8 tys. zł 

Konkurs powstał w 2006 roku 
i od początku ma zasięg krajowy. 
Pierwszą edycję ogłosiła Hanna 
Buchalska, ówczesna dyrektor ry-
pińskiej książnicy. Już wtedy wpły-
nęło kilkadziesiąt zgłoszeń z całego 
kraju, co zaowocowało wydaniem 
tomiku „Wierszy wybranych”. Na 
przestrzeni lat w jury zasiadali 
m.in. Gabriel Michalik, dziennikarz 
i autor opowiadań; rypinianin dr 
Aleksander Główczewski, wykła-
dowca na Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w Toruniu; Wojciech 
Bonowicz, poeta i stały felietonista 
Tygodnika Powszechnego oraz po-
eta i prozaik Tomasz Jastrun.

– Zaczynaliśmy od 52 zgło-
szeń – mówił na łamach naszego 
tygodnika Marek Taczyński, dy-
rektor MPBP. – W kolejnych latach 
ta liczba kształtowała się różnie. 
W rekordowym 2009 roku wpły-
nęło ponad 300 propozycji. Później 
nastąpiło kilku lat chudych, aż do 

2013 roku. Wówczas otrzymaliśmy 
wsparcie od firmy Kaufmann, me-
cenasa konkursu, dzięki któremu 
pula nagród wzrosła. Teraz rok-
rocznie otrzymujemy ponad 200 
zgłoszeń. 

W konkursie mogą wziąć udział 
pełnoletnie osoby, które przygotu-
ją trzy niepublikowane wcześniej 
wiersze. Utwory muszą być w cało-
ści autorskie, a więc używanie na-
wet fragmentów dzieł innych po-
etów jest niedozwolone. Co ważne, 
organizatorzy nie narzucają tema-
tyki. Mogą być to wiersze dowolne, 
poruszające różne historie i pro-
blemy. Termin nadsyłania utworów 
upływa w czwartek 14 września.  

Dzieła będzie oceniać profe-
sjonalne jury, które wybierze więk-
szością głosów trzy najciekawsze 
propozycje. W tym roku w komisji 
zasiądą: przewodniczący Ernest 
Bryll (wybitny poeta, pisarz, tłu-
macz i krytyk filmowy), dr hab. 

Marzenna Cyzman z Instytutu Lite-
ratury Polskiej UMK w Toruniu oraz 
poeta, autor tekstów i muzyk Lech 
Makowiecki, związany z Rypinem. 

Zwycięzca otrzyma nagrodę 
finansową w wysokości 1800 zł. Za 
drugie miejsce przewidziane jest 
1000 zł, a za trzecie 600 zł. W ze-
szłym roku zwyciężył Michał Witold 
Gajda z Wrześni, drugie miejsce za-
jął Maciej Rzymski z Łodzi, a trzecie 
Marcin Królikowski z Warszawy. 

Nagrody już po raz piąty ufun-
duje rypińska firma Kaufmann, 
działająca na polskim rynku od 
1997 roku. 

Z regulaminem konkursu moż-
na zapoznać się w bibliotece oraz 
Facebooku lub na stronie interne-
towej książnicy: www.bibilioteka-
rypin.pl. Patronat nad wydarze-
niem objął burmistrz Rypina. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. archiwum

Muzyka

Legenda punka w Brodnicy 
W sobotę 28 października w Brodnickim Domu Kultury akustyczny koncert zagra 
formacja Farben Lehre, mająca na swoim koncie takie przeboje jak: „Spodnie 
z GS-u” czy „Kolory”. 

Zespół pochodzący z Płocka 
działa na polskiej scenie mu-
zycznej od ponad 30 lat. Grupa 
powstała z inicjatywy Wojciecha 
Wojdy i Marka Knappa. Pierwsza 
płyta, „Bez pokory”, ukazała się 
w 1991 roku. Od tamtego czasu 
Farben Lehre wydali kilkanaście 
albumów, utrzymanych w styli-

styce punka i reggae. 
Jesienią 2016 roku w skle-

pach pojawił się akustyczny krą-
żek „Trzy dekady”, podsumowu-
jący bogatą działalność płockiego 
zespołu. Naturalną koleją rzeczy 
jest trasa koncertowa unplugged, 
która obejmie także Brodnicę. 
Na scenie pojawia się minimum 

siedem osób, w niektórych mia-
stach będą też dodatkowi mu-
zycy, zaproszeni w charakterze 
gości. Bilety na koncert w BDK 
kosztują 30 zł w przedsprzedaży 
i 35 zł w dniu koncertu. Początek 
o 19.00. 

Tomasz Błaszkiewicz
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Sposób na bób
Trwa sezon na bób. To smaczne warzywo ma dużo białka, ale też sporą ilość 
kwasu foliowego – szczególnie ważnego dla kobiet w ciąży. Nie wszyscy wie-
dzą, że można go jeść na surowo, razem z łupinką, o ile jest młody i wyjęty 
bezpośrednio ze strąka. Sklepowy bób lepiej ugotować na parze lub w lekko 
osolonej wodzie (kilka minut), a następnie obrać.
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Pasta z bobu
Składniki 

obrany bób
czosnek (ilość zależy od upodobań)
cebula dymka ze szczypiorem
sezam i ziarna słonecznika
sól, pieprz
oliwa z oliwek
jogurt naturalny

Sposób 
wykonania:
Ziarna (po ok. 3-4 łyżeczki) 

podprażyć osobno na suchej pa-
telni, sezam rozgnieść w moź-
dzierzu z niewielką ilością soli. 
Czosnek, dymkę drobno pokroić, 
przesmażyć na oliwie, na koniec 
dodać szczypior i sól sezamową. 

Wszystko zblendować z bobem 
na masę, dodając jogurt do osią-
gnięcia pożądanej konsystencji. 
Podawać ze słonecznikiem. Pa-
sta doskonale sprawdza się jako 
smarowidło do kanapek, można 
używać jej też jako dipu do su-

fot. pixabay.com
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rowych warzyw.
W wersji uproszczonej ugo-

towany bób blendujemy z oliwą, 
sokiem cytryny, awokado i zio-
łami (pietruszka, szczypior, ba-
zylia, tymianek).

Smacznego!
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Wioski tematyczne zapraszają
TURYSTYKA  W województwie kujawsko-pomorskim działa kilkanaście wiosek tematycznych. Promują 
turystykę w małych miejscowościach i wsiach. Można w nich między innymi wypiekać chleb, wcielić się 
w zielarza, poznać historię jajka i higieny, degustować miody, tworzyć rękodzieło ludowe, smażyć konfitu-
ry, a nawet uczestniczyć w weselu sztygara

Wioska Górnicza w Pile 
(powiat tucholski)
W położonej w Borach Tu-

cholskich Pile nad Brdą w latach 
1859-1939 funkcjonowały jedyne 
w północnej Polsce kopalnie węgla 
brunatnego. W najprężniej działa-
jącej w regionie wiosce tematycz-
nej można zwiedzić zabytkową ko-
palnię, a także dowiedzieć się, jak 
żyli mieszkańcy górniczej wioski 
w XIX wieku. Atrakcyjną propozy-
cją są gry terenowe. Na odważ-
nych czeka poszukiwanie skarbu 
górnika Wilhelma Krugera, ukry-
tego w kopalni przed 120 laty. Gra 
„Znajdź pracę w kopalni” pozwala 
natomiast sprawdzić swoje predys-
pozycje do zawodu borowiackiego 
górnika. Można próbować swoich 
sił w kowalstwie i garncarstwie 
a także uczestniczyć w warszta-
tach plastycznych. Wartą uwagi 
ofertą dla grup zorganizowanych 
jest biesiada borowiacko-śląska 
„Wesele Sztygara”. To rekonstruk-
cja wesela pochodzącego ze śląska 
sztygara Eryka i borowianki Zosi, 
które odbyło się we wsi w latach 
30. XX wieku. Więcej informacji: 
www.buko.org.pl.

Wioska Ptasia w Adamkowie 
(powiat tucholski)
Wioska przyciąga nie tylko mi-

łośników przyrody, ale także sztuki. 
Znakomicie przygotowana ścieżka 
ornitologiczna umożliwia obser-
wowanie wielu gatunków ptaków 
występujących w Krajeńskim Par-
ku Krajobrazowym. Można także 
wyruszyć szlakiem Leona Wyczół-
kowskiego, bo słynny młodopolski 
malarz czerpał w tych okolicach 
inspiracje dla swoich pejzaży. Obie 
pasje pozwala połączyć Plenerowe 
Muzeum Ptaka prezentujące drew-
niane rzeźby. Więcej informacji: 
adamkowo.tuchola.pl.

Wioska Grzybowa 
w Krzywogońcu 
(powiat tucholski)
W wiosce swoje miejsce znaj-

dą wszyscy miłośnicy grzybów. 
Znajdują się tam suszarnie tego 
przysmaku, a umówione grupy 
mogą poznać historię i różne spo-
soby przygotowania grzybów. Co-
rocznie w Wiosce Grzybowej odby-
wa się impreza „Święto Grzyba”, na 
której można skosztować różnych 
potraw zrobionych z grzybów lub 
też wyglądem je przypominają-
cych. Więcej informacji: cekcyn.pl/
index.php/qwioska-grzybowaq.

Wioska Początku Życia 
w Jajkowie 
(powiat brodnicki)
Co było pierwsze – jajko czy 

kura? Na to pytanie najlepiej po-
szukać odpowiedzi w Jajkowie 
– Wiosce Początku Życia, której 
motywem przewodnim są jajka. 
Goście wioski odkrywają tajemni-
ce jajek nie tylko od strony przy-
rodniczo-biologicznej, ale również 
kulinarnej i kulturowej – jajko, 
jako symbol powrotu do życia, 
pojawia się w mitach różnych kul-
tur. Wioska oferuje także wspól-
ne przygotowywanie potraw z jaj 
i degustacje lokalnych produk-
tów. Można tu posmakować zupy 
jajecznej, klopsików z jajek i tzw. 
jajek w gniazdku oraz ajerkoniaku 
domowej roboty. W ofercie wioski 
znajdują się też warsztaty ręko-
dzielnicze – tworzenie ozdób nie 
tylko wielkanocnych. Więcej infor-
macji: jajkowo.brzozie.pl.

Wioska Mydlarska 
w Górznie 
(powiat brodnicki)
Na gości górznieńskiej wioski 

tematycznej czekają atrakcje zwią-
zane z historią higieny osobistej. 
Wśród nich warsztaty mydlarskie, 

podczas których maluchy wła-
snoręcznie przygotują prawdziwe, 
naturalne mydła, wizyta w starej 
pralni gdzie można wypróbować 
ponad 100-letnie tradycyjne i za-
pomniane już techniki prania, 
maglowania i prasowania. Dodat-
kowo w wiosce można uczestni-
czyć w warsztatach artystycznych 
i kowalskich. Do dyspozycji gości 
pozostaje również park linowy 
zlokalizowany nad jeziorem górz-
nieńskim. Więcej informacji: wio-
skamydlarska.pl.

Wioska Kwiatowa w Żalnie 
(powiat tucholski)
Główną atrakcją jest ogród 

„Tęczowy zakątek” o powierzchni 
2 tysięcy metrów kwadratowych. 
Można wziąć udział w warsztatach 
ogrodniczych oraz uczestniczyć 
w grze terenowej „Kwiatowy spacer 
po Żalnie” z zagadkami, rebusami 
i poszukiwaniem skarbu. W wiosce 
odbywają się również warsztaty 
plastyczne z wykorzystaniem filcu, 
krepiny, papieru i drewna. Moty-
wem tworzonych prac są kwiaty. 
Więcej informacji: aktywnawies.pl.

Wioska Miodowa 
w Wielkim Mędromierzu 
(powiat tucholski)
Największą atrakcją wioski są 

pasieki. Tu każdy pogłębi swoją 
wiedzę o pszczołach i pszczelar-
stwie, dowie się czym jest pierzga, 
jakie mamy rodzaje miodów, do 
czego służy mleczko pszczele, dla-
czego pszczoły wytwarzają kit i jak 
go stosować w lecznictwie. Moż-
na także skosztować przysmaków 
przygotowanych na bazie miodu. 
Na chętnych czekają warsztaty 
wytwarzania świec z wosku oraz 
gra terenowa „Wyprawa Odkryw-
ców po Wiosce Miodowej”. Więcej 
informacji: wioska-miodowa.pl.

Wioska Jabłoni w Jabłonce 

(powiat tucholski)
Położona w Borach Tuchol-

skich Jabłonka słynie z owocowych 
sadów. Odwiedzający spróbują 
wielu potraw z jabłkami w roli 
głównej, między innymi szarlotek, 
racuchów, wyśmienitego jabłeczni-
ka. Uczestnicy warsztatów „Babusi 
frysztyk, czyli co babcia na śniada-
nie jadała?” samodzielnie upieką 
drożdżowe bułeczki w piecu na 
świeżym powietrzu oraz ubiją ma-
sło i przygotują twaróg. W ofercie 
są też warsztaty wyrabiania mydła 
i „Jabłkowa olimpiada”. Więcej in-
formacji na stronie aktywnawies.
pl.

Wioska Owocowa 
w Węgiersku 
(powiat golubsko-dobrzyński)
Tematem przewodnim są 

drzewa owocowe, zwłaszcza śliw-
ki węgierki, z którymi wiąże się 
legenda o powstaniu osady. We 
wsi zachował się stary sad oraz za-
bytkowy drewniany dom. Można 
wziąć udział w pokazie smażenia 
konfitur połączonym z ich degu-
stacją, a w czasie warsztatów wła-
snoręcznie przyozdobić słoiczki na 
owocowe przetwory. W ofercie są 
również gry i zabawy nawiązujące 
do motywu owoców, a także owo-
cowe karaoke. Więcej informacji 
na stronie aktywnawies.pl.

Wioska Chlebowa 
w Janiej Górze 
(powiat świecki)
Na odwiedzających czeka po-

kaz tradycyjnego młócenia zboża 
oraz warsztaty chlebowe: przygo-
towania ciasta chlebowego zgod-
nie ze starą, oryginalną recepturą 
oraz wspólne wypiekanie chleba 
w prawdziwym piecu chlebowym. 
Organizowana jest również gra fa-
bularna, której scenariusz nawią-
zuje do legendy wioski chlebowej. 

Dzieci mają okazję uczestniczenia 
w tradycyjnych grach i zabawach, 
w które niegdyś bawili się ich ró-
wieśnicy. Więcej informacji: wio-
skachlebowa.pl.

Wieś Maciejowej Duszy 
w Macikowie 
(powiat golubsko-dobrzyński)
Temat przewodni wioski na-

wiązuje do lokalnego podania 
o kowalu Macieju i gęsiareczce Zosi. 
Odwiedzający poznają gatunki ziół 
i ich lecznicze działanie. W ramach 
zajęć rękodzielniczych uczestnicy 
mogą przygotować obraz wykleja-
ny ziarnami, ozdobić pisankę lub 
gipsową gąskę. Na dzieci czekają 
też zabawy ruchowe. Więcej infor-
macji na stronie aktywnawies.pl.

Borowiacka Wioska 
w Nowym Suminie 
(powiat tucholski)
Wizyta w Nowym Suminie to 

okazja, by doświadczyć bogactwa 
kultury ludowej Borów Tuchol-
skich. We wsi zachowały się tra-
dycyjne borowiackie chaty, stroje 
ludowe, sprzęty gospodarstwa 
domowego czy dawne narzędzia 
rolnicze. Na gości czekają lokalne 
potrawy, np. borowiackie mace czy 
fryndze. Usłyszymy także opowie-
ści o historii wsi i lokalne legendy. 
W ofercie są pokazy strzyżenia 
owiec i przędzenia wełny, warsz-
taty kulinarne, na których nauczy-
my się piec podpłomyki czy ubijać 
masło, a także warsztaty rękodzie-
ła z wykorzystaniem drewna, filcu, 
siana i pestek. Ciekawą propozycją 
są gry i zabawy ruchowe w stogu 
siana (skakanie w stóg siana, walka 
workami wypełnionymi sianem, 
szukanie ukrytych w sianie skar-
bów). Więcej informacji na stronie 
aktywnawies.pl.

oprac. Biuro Prasowe 
Urzędu Marszałkowskiego

Takie cuda można własnoręcznie wykonać nieopodal Górzna (źródło: wioskamydlarska.pl)
W okolicach Świecia sami upieczemy chleb. Warsztaty zaczynają się o godz. 5.00 rano (źródło: 
wioskachlebowa.pl)
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Cudze chwalicie, swego nie znacie
TURYSTYKA  Międzyzdroje to główna miejscowość turystyczna zachodniego wybrzeża. Wypoczywa-
ją tu rodzimi artyści, którzy uczynili z tego miejsca swoje Saint-Tropez

Dzisiejszy odcinek naszych 
podróży po Polsce poświęci-
my bardzo znanemu kurortowi 
nadmorskiemu, jakim są Mię-
dzyzdroje. Znany jest głównie 
z częstych pobytów tu znanych 
i lubianych aktorów. Międzyzdro-
je położone są w województwie 
zachodniopomorskim, niedaleko 
Szczecina i Świnoujścia. Aby je 
odwiedzić, musimy pokonać pra-
wie 500 kilometrów, więc warto 
zatrzymać się na dłużej. Miejsco-
wość zajmuje powierzchnię ok. 5 
kilometrów kwadratowych, poza 
sezonem zamieszkuje ją niewiele 
ponad 5400 mieszkańców. Słynie 
z przepięknych plaż. Od najbliż-
szego zachodniego sąsiada, Nie-
miec, dzieli ją tylko parę kilo-
metrów. Ma to duże znaczenie 
dla turystyki. W sezonie letnim 
można tu zaobserwować duży 
napływ gości z tego kraju. Planu-
jąc podróż, warto ze znacznym 
wyprzedzeniem zarezerwować 
kwaterę. 

Co ciekawego można zoba-
czyć w Międzyzdrojach, jeśli po-
goda popsuje nam plany leżako-
wania na plaży?

Muzeum Przyrodnicze Wo-
lińskiego Parku Narodowego – 
usytuowane w centrum miasta, 
w ogrodzie o powierzchni ponad 
1 hektara. Obejrzymy tu eko-
systemy nadmorskie z okazami 
fauny i flory typowej dla tego 
regionu. Jest pięć sal wystawien-
niczych, które zajmują 90 proc. 
całego terenu. A w nich prze-
piękne krajobrazy i sceny z życia 
zwierząt. Obrazy pokazują mię-
dzy innymi bielika z upolowaną 
ofiarą, wylegujące się na plaży 
foki czy też największego ssa-

ka Europy – żubra. W muzeum 
jest też ekran interaktywny, na 
którym zainstalowana jest gra 
dla dzieci. Muzeum czynne jest 
w godzinach 9.00-17.00, ceny bi-
letów to 6 i 4 zł.

Muzeum Figur Woskowych 
– prywatne muzeum powstałe 
w 1998 roku, w którym zgroma-
dzono ponad 120 figur znanych 
postaci świata polityki i arty-
stów. Zostały wykonane przez 
polskich artystów i niczym nie 
odbiegają od pierwowzorów. 
Jako modele posłużyli między 
innymi Bogusław Linda, Beata 
Tyszkiewicz, Katarzyna Figura. 
Są też sceny z bajek i ulubionych 
filmów dla dzieci. Można sobie 
robić zdjęcia, co na pewno ucie-
szy milusińskich. Bilety w cenie 
18 i 15 zł.

Bałtycki Park Miniatur 
– w 45 minut obejdziemy całe 
Morze Bałtyckie. Zgromadzono 
tu 28 modeli, w skali 1:25, naj-
ciekawszych zabytków i latar-
ni morskich znajdujących się 
w państwach nadbałtyckich. Jest 
odtworzony w najdrobniejszych 
detalach Zamek Książąt Pomor-
skich ze Szczecina, zamek w Mal-
borku czy też Brama Holsztyńska 
w Niemczech. Na końcu zwie-
dzania czeka nas nie lada atrak-
cja – miniaturowa kolejka, która 
porusza się na obszarze 200 me-
trów. Bilety wstępu 19 i 16 zł.

Oceanarium – w 20 ogrom-
nych zbiornikach wodnych mo-
żemy zobaczyć morskie ryby 
i ssaki z całego świata. Wystawa 
„Giganci Oceanów” na pewno 
zachwyci dzieci. Bilety jeszcze 
droższe, bo 25 i 15 zł.

Po odwiedzeniu kliku muze-

ów, ruszamy w teren. Możemy 
się wybrać na „Kawczą Górę”, 
czyli punkt widokowy usytu-
owany na wysokości 61 m n.p.m., 
skąd rozpościera się wspaniały 
widok na Zatokę Pomorską. Ła-
two tam trafić, bo wiodące na 
szczyt drewniane schody są wi-
doczne z plaży. To najdłuższe 
schody na polskim wybrzeżu. 
Ich długość to 128 metrów, a wy-
sokość 51 metrów. Na szczycie 
wzgórza są dwa ogromne kame-
nie. Jeden upamiętnia zjazd nie-
mieckich leśników z 1892 roku, 
a drugi jest pamiątką po Zjeździe 
Polskiego Towarzystwa Leśnego 
w 1992 roku. Warto też wybrać 
się do Pokazowej Zagrody Żu-
brów. Znajduje się ona na terenie 
Wolińskiego Parku Narodowego, 
niedaleko centrum miasta. Ze 
specjalnych tarasów widokowych 
można podziwiać te przepiękne 
zwierzęta.

Międzyzdroje słyną również 
z „Promenady Gwiazd”. To miej-
sce jest najbardziej popularne. 
W płytach chodnikowych są od-
ciśnięte dłonie znanych aktorów, 
a na ławeczce można spotkać 
figurę jednego z nich. Właśnie 
wokół tej uliczki toczy się nocne 
życie miejscowości. 

Obowiązkowym celem spa-
ceru jest molo, jedno z najdłuż-
szych w Polsce. Niedaleko znaj-
duje się również amfiteatr, gdzie 
w sezonie letnim goszczą artyści 
z całej Polski. Centrum miasta 
tętni życiem przez cały dzień. 
Uliczni muzycy dają wspaniałe 
koncerty. W Międzyzdrojach nie 
można narzekać na nudę. 

Tekst i fot. (Maw)

Morski deptak

Międzyzdroje słyną z przepięknych plaż

Wejście na molo

Zagroda żubrów

Zachód słońca w Międzyzdrojach
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Będziesz wyjątkowo podirytowany. Trudno ci oprzeć 
się wrażeniu, że wszystko idzie źle, a koledzy z pracy 
spiskują przeciwko tobie. Dobra passa w sprawach 
finansowych, śmiało podejmuj decyzje związane 
z materialną sferą życia. Zabierz partnera na roman-
tyczną kolację, cieszcie się swoim towarzystwem, 
planujcie przyszłość.

Przed tobą kilka dni oddechu. Pozwól sobie na od-
poczynek. Dobrym pomysłem będzie odwiedzenie 
kosmetyczki czy wizyta u fryzjera. Zadbasz o siebie 
i od razu poczujesz się lepiej. Co więcej, spotkasz na 
swojej drodze dawnego wielbiciela. Czy stare uczucia 
odżyją na nowo? To zależy od twojej woli. Ryby w sta-
łych związkach niech nie zapominają o partnerach.

Bardzo dobry czas dla interesów, ale musisz bacz-
nie się rozglądać, by nie przegapić nadarzającej się 
okazji. Jeśli w porę dostrzeżesz i chwycisz szansę, 
twoja sytuacja materialna znacznie się poprawi i to 
w niedługim czasie. W stałych relacjach spokojny 
czas, możesz zrobić partnerowi niespodziankę, co 
podniesie nieco temperaturę uczuć.

Pewność siebie i odwaga sprawią, że będziesz 
w stanie przeforsować każdy projekt. Powalcz 
o podwyżkę, ale nie stawiaj wszystkiego na jedną 
kartę. W sprawach sercowych wiele emocji. Osoba, 
która dotąd ci się opierała, wreszcie ulegnie. Gorą-
cy romans gwarantowany.

Tydzień pod znakiem emocji. Zaczniesz analizować 
swój związek i zastanawiać się, dokąd zmierza. Wy-
punktujesz wady partnera. Nie zapominaj, że ty też 
nie jesteś idealny. Próba sił do niczego was nie do-
prowadzi. Lepiej porozmawiać o tym, jak osiągnąć 
większą harmonię.

Dobre wiadomości dla twoich finansów. Pojawi się 
okazja zlecenia bądź płatnych nadgodzin. Jeśli z niej 
skorzystasz, możesz planować zagraniczne wakacje. 
Samotne Skorpiony spotkają kogoś, kto przyprawi 
ich o mocniejsze bicie serca. Lato przynosi miłość, 
nie przegap jej!

Coś cię wstrzymywało, ale teraz bez przeszkód 
możesz ruszyć do przodu. Masz w sobie mnóstwo 
energii i chęci do działania. Nie podchodź jednak 
do wszystkiego tak ambitnie. Trzeba też umieć od-
puszczać. Nie zajmuj się sprawami, na których się 
nie znasz, bo efekt będzie mizerny.

Ktoś próbuje podkopać twoją pozycję zawodową. 
W najbliższym czasie czeka cię walka o udowodnie-
nie, że jesteś właściwą osobą na właściwym miejscu. 
Nie obawiaj się podejmowania ryzykownych działań, 
wyjdą ci na dobre. Samotne Barany powinny pomóc 
szczęściu i przyjąć zaproszenie na spotkanie towa-
rzyskie. Może uda się spotkać kogoś ciekawego?

W pracy pojawią się problemy, których nie da się 
rozwiązać od ręki. To skutecznie popsuje ci nastrój, 
bo nie znosisz napiętej atmosfery. Spokojnie, sytu-
acja uspokoi się za kilka dni. Dobra passa zacznie 
ci sprzyjać i sam wpadniesz na twórcze rozwiązanie 
konfliktu. Będziesz też obdarzony wyjątkowym uro-
kiem osobistym. Twoja atrakcyjność nie przejdzie 
bez echa.

Nie będziesz narzekać na brak pracy. Twoja otwartość 
na kontakty z innymi, sprawność myślenia i umiejęt-
ność wykonywania kilku zadań jednocześnie zapro-
centują. Jeśli masz do zdania egzamin, bez kłopotu 
pokonasz tremę i wykażesz się wiedzą na wysokim 
poziomie. Starasz się o nową pracę? Zabłyśniesz na 
tle innych kandydatów.

Będziesz pozytywnie nastawiony do życia, co spra-
wi, że pokonasz wszelkie przeszkody. W twoim życiu 
zapanuje spokój i harmonia, czego od dawna potrze-
bowałeś. Życie towarzyskie nabierze rumieńców. Na 
spotkaniu u znajomych spotkasz kogoś ciekawego. 
Szykuje się dłuższa znajomość, co szczególnie ucieszy 
samotne Raki.

W sprawach związanych z pracą zaufaj własnej intuicji 
i podążaj za wewnętrznym głosem. Możesz zdecydo-
wać się na szkolenie lub kurs, który rozwinie ważne dla 
ciebie kompetencje. Samotne Wodniki będą przyciągać 
płeć przeciwną, zafascynowaną ich tajemniczością. By 
uczucie miało szansę zaistnieć, musisz jednak poko-
nać nieśmiałość i otworzyć się na nowe.

Kolorowanki dla dzieci
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słoneczne wakacje w wDK
WĄBRZEŹNO  Początek wakacji minął pod znakiem wakacyjnych zabaw przygotowanych dla najmłod-
szych przez Wąbrzeski Dom Kultury. Były m.in. warsztaty teatralne i muzyczne

O G Ł O S Z E N I E

Turystyka

W nagrodę zwiedzali Olsztyn
Grupa uczniów z wąbrzeskich klas pływackich uczestniczyła w trzydniowej w wy-
cieczce do Olsztyna. Głównym celem wyjazdu były zajęcia na olimpijskim basenie 
50 m w Wodnym Centrum Rekreacyjno – Sportowym „Aguasfera”.

– Uczniowie po raz pierw-
szy mieli możliwość spróbowania 
swoich sił na takim basenie – wy-
jaśnia trenerka Barbara Dąbrow-
ska. – Mogli ponadto zrelaksować 
się podczas dwugodzinnej zabawy 
w tym samym centrum rekreacyj-
no – sportowym. Korzystali np. 
z „rwącej rzeki”, różnych zjeżdżalni, 
gry w piłkę wodną, itp. Odwiedzili-
śmy także olsztyńskie planetarium, 
w którym obejrzeliśmy seans o pla-
netach w kosmosie. Sporą frajdę 
sprawił uczestnikom seans kinowy 
w formacie 3D, a także zwiedza-
nie skansenu w Olsztynku, gdzie 
uczniowie poznali technikę malo-

wania na szkle – dodaje Barbara 
Dąbrowska.

Wycieczka była nagrodą za re-
prezentowanie Wąbrzeźna i szkoły 
na licznych zawodach pływackich 
o zasięgu ogólnopolskim. Atrak-
cyjny wyjazd to efekt sporego do-
finansowania, za który trenerzy 
i młodzi zawodnicy pragną ser-
decznie podziękować prezesowi 
MZECWiK Markowi Kondraciewi-
czowi, Radzie Rodziców przy Szkole 
Podstawowej nr2 im. Jana Pawła II 
oraz Andrzejowi Kiwale, właścicie-
lowi Zakładu Przetwórstwa Two-
rzyw Sztucznych. 

(krzan), fot. nadesłane

Jak podkreślają organizatorzy, 
zajęcia rozwijające kreatywność, 
pracę w grupie oraz podstawy auto-
prezentacji to tylko niektóre z wie-
lu umiejętności, zdobytych przez 
dzieci podczas spotkania w domu 
kultury. – Dzieci wzięły także 
udział w ogólnopolskiej akcji „Ma-

rzycielska poczta”, która polega na 
wykonaniu kartki i napisaniu listu 
do chorego dziecka – mówi Dorota 
Otremba. Dzieci pisały do 6-letniej 
Nikoli z Lublina, która w wyniku 
opryszczkowego zapalenia mózgu 
przestała chodzić, siedzieć i samo-
dzielnie jeść. Starały się, aby przy-

gotowane kartki były estetyczne, 
kolorowe i pełne pozytywnej ener-
gii. Laurki wraz z maskotkami po-
darowanymi przez dzieci wyślemy 
do Nikoli – dodaje. – Zajęcia były 
dla uczestników nie tylko dobrą za-
bawą, ale także uczyły empatii oraz 
zrozumienia, że niewielkim na-

kładem można sprawić drugiemu 
człowiekowi wiele radości. Ponadto 
rozmawialiśmy o emocjach, uczu-
ciach i dzieleniu się z innymi. In-
formacje na temat „Marzycielskiej 
poczty” można znaleźć na stronie 
internetowej www.marzycielska-
poczta.pl 

Zabawa w rytm muzyki
Warsztaty muzyczno – ta-

neczne dla dzieci poprowadził 
Rafał Janiuk, instruktor wokalno 
– instrumentalny. Wprowadził on 
uczestników Słonecznych waka-

cji w świat muzycznych akordów. 
– Dzieci uczyły się rozpoznawać 
instrumenty oraz ich dźwięki. Nie 
zabrakło ponadto muzycznych 
zabaw, poprowadzonych przez 
animatorów kultury. Tańce – po-
łamańce wyzwoliły u dzieci mnó-
stwo pozytywnej energii – opisuje 
Dorota Otremba. 

Na zakończenie każdego dnia 
zajęć dzieci otrzymywały od orga-
nizatorów słodkie upominki. 

(krzan)
fot. nadesłane

Kolorowe kartki zostaną wysłane od Nikoli

Taniec wyzwala w dzieciach pozytywną energię

Na olsztyńskiej starówce

Utalentowani pływacy spróbowali, jak pływa się w basenie olimpijskim
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Powrót Wąbrzeźna do Polski
HISTORIA REGIONU  W Wielkiej Wojnie z Zakonem Krzyżackim i bitwie pod Grunwaldem pi-
saliśmy już niejednokrotnie. Tym razem przypominamy historię Pokojów Toruńskich. Na mocy 
pierwszego traktatu z 1411 roku ziemia dobrzyńska wróciła do Polski, a 55 lat później do Rzeczypo-
spolitej wrócił między innymi Wąbrzeźno, Golub i Kowalewo Pomorskie

Na początku 1411 roku na 
wiślanej wyspie Kępa Bazarowa 
w Toruniu, między Polską i Li-
twą a Krzyżakami został zawar-
ty traktat pokojowy, który ofi-
cjalnie zakończył Wielką Wojnę 
z Zakonem Krzyżackim. Wów-
czas ustalono, że ziemie, miasta 
i zamki zdobyte przez obie stro-
ny wrócą pod poprzednią władzę. 
Zakon krzyżacki zrezygnował ze 
Żmudzi na okres życia Włady-
sława Jagiełły i Witolda, Mazow-
sze odzyskało Zawkrze, a Polska 
ziemię dobrzyńską. Toruń, po 
pięciomiesięcznej przynależno-
ści do Polski, na mocy traktatu 
przeszedł ponownie pod pano-
wanie Krzyżaków, podobnie jak 
cała ziemia chełmińska. Obie 
strony postanowiły też, że kup-
cy obu państw mogą swobodnie 

i bez przeszkód, według dawnych 
zwyczajów, używać dróg wod-
nych i lądowych.

Uroczystego zaprzysiężenia 
i opieczętowania traktatu doko-
nał Władysław Jagiełło i Witold 
ze strony polskiej i litewskiej, 
a następnie wielki mistrz Hein-
rich von Plauen. Do wymiany 
w pełni opieczętowanych doku-
mentów pokoju doszło ostatecz-
nie w maju 1411 roku w Złotorii. 
Niestety traktat nie doprowa-
dził do trwałego pokoju między 
państwem krzyżackim a Koroną 
i Wielkim Księstwem. Już w 1414 
r.  ponownie rozgorzały walki.

55 lat później, w 1466 roku 
Polacy ponownie spotkali się 
w Toruniu z Krzyżakami. Rów-
nież zawarto traktat pokojowy, 
który kończył wojnę trzynasto-

letnią (1455-1466). Wówczas Króle-
stwo Polskie odzyskało Pomorze 
Gdańskie (jako Prusy Królew-
skie), ziemię chełmińską i ziemię 
michałowską. Ponadto Polska 
uzyskała Warmię i Powiśle z Żu-
ławami, a w ich obrębie miasta 
pruskie, między innymi Malbork 
i Elbląg.  Ustalono również, że 
każdy nowo obrany mistrz miał 
w ciągu sześciu miesięcy złożyć 
królowi polskiemu hołd lenny. 
Wielki mistrz stawał się senato-
rem królewskim, zobowiązanym 
do uczestnictwa w radzie koron-
nej na wezwanie władcy polskie-
go z prawem udziału w elekcji 
nowego władcy włącznie oraz 
miał obowiązek udzielenia po-
mocy zbrojnej Polsce. Był także 
ograniczony w sprawach polityki 
zagranicznej na rzecz króla pol-

skiego. 
Na mocy II pokoju toruń-

skiego do Rzeczypospolitej wró-
ciły między innymi Wąbrzeźno, 
Golub i Kowalewo Pomorskie. 
Wąbrzeźno zostało miastem bi-

skupim. Golub stał się siedzibą 
niegrodowego starosty, a w Ko-
walewie odbywały się sejmiki 
ziemi chełmińskiej. 

(szyw)
Fot. interney

Obraz M. Jaroczyńskiego II Traktat toruński, 
zbiory – Muzeum Okręgowe w Toruniu

Było i jest

Ulica Wolności
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” prezen-
tujemy pocztówki przedstawiające obecną ulicę 
Wolności. Zdjęcia zostały wykonane w pierwszej 
połowie XX wieku. 

W czasach zaborów oraz II 
Rzeczpospolitej ulica Wolności 
nosiła nazwę Kowalewskiej. Tak 
jak kiedyś, tak dziś znajdują się 
przy niej urzędy administracji 
publicznej oraz szkoła. 

Obie pocztówki pochodzą 
z początków XX wieku, z okresu 
kiedy miasto należało do Nie-
miec. Na jednym ze zdjęć widzi-
my obecny budynek policji. 

Zachęcamy czytelników na-

szego tygodnika do publikowa-
nia na łamach CWA dawnych 
zdjęć i pocztówek przedstawia-
jących Wąbrzeźno i okoliczne 
miejscowości. Prosimy o kon-
takt w siedzibie naszej redakcji 
w Golubiu-Dobrzyniu przy ulicy 
Rynek 22 lub drogą elektroniczną 
pod adresem s.wisniewski@wpr.
info.pl i telefonicznie 608154720. 

(szyw)
Fot. zbiory prywatne
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Pan zero
POSTACI  Zero, czyli nic. Ta cyfra miał jednak wielkie zna-
czenie w przypadku matematyki. Jej wprowadzenie w Euro-
pie związane jest s postacią jednego z najbardziej uczonych 
i tajemniczych papieży – Sylwestra II

Późniejszy papież Syl-
wester II urodził się w mia-
steczku Belliac we Francji 
jako Gerbert of Aurillac. Jako 
młody chłopak wstąpił do 
zakonu w miejscowości Au-
rillac. Był 963 rok. W tym 
samym czasie w państwie 
Polan trwały przymiarki do 

przyjęcia chrzt przez wodza 
Mieszka I.  W 967 roku do 
klasztoru w Aurillac przybył 
książę Borell II, który władał 
częścią Katalonii. Poprosił 
opata klasztoru, by ten po-
zwolił mnichowi Gervertowi 
na opuszczenie zakonnych 
murów i podróż do Katalo-
nii, gdzie ten miał uczyć się 
matematyki. W tamtym cza-
sie znaczna część dzisiejszej 
Hiszpanii była zajęta przez 
Arabów. Ci znajdowali się 
u szczytu swojego naukowe-
go rozwoju. W 969 roku mło-
dy mnich udał się ze swoim 
patronem – księciem Katalo-
nii do Rzymu. Traf chciał, że 
przebywał tam cesarz Otton 
I. Postanowił on zatrudnić 
Gerberta w roli nauczyciela 
dla swojego syna i przyszłego 
cesarza – Ottona II. Gdy mło-
dy książę został cesarzem dla 
Gerberta otworzyły się drzwi 
do polityki. Ponieważ cały 

czas pozostawał wierny ce-
sarzowi ten poparł jego kan-
dydaturę na papieża w 999 
roku.  Panował jako Sylwe-
ster II. 

 Jako papież był zupełnie 
inny od swoich poprzedni-
ków i następców. Czytywał 
dzieła starożytnych Rzy-
mian oraz Greków. Używał 
przyrządów astronomicz-
nych i matematycznych, co 
sprawiało, że jego podwładni 
zaczęli myśleć, że ten spisku-
je z siłami nieczystymi.  Jesz-
cze za czasów przebywania 
na dworze cesarskim wydał 
szereg dzieł na temat mate-
matyki. Opanował do perfek-
cji posługiwanie się abaku-
sem. Był to rodzaj arabskiego 
liczydła. Można było na nim 
dokonać dowolnych działań, 
ale papież był niedoścignio-
nym ekspertem i zadziwiał 
szybkością wykonywania 
działań. W tym samym cza-
sie europejscy uczeni wciąż 

Nocny pociąg
Wąbrzeska kolejka miejska ułatwiała życie miesz-
kańcom miasta oraz podróżnym, którzy przyby-
wali na dworzec z rożnych stron świata. Przez pe-
wien czas był jeden wyjątek od tej reguły – pociąg 
z Berlina. 

XIX wiek

Linia kolejowa do mia-
sta została oddana do użyt-
kowania w 1898 roku. Kursy 

kolejki odpowiadały kursom 
pociągów, które przybywały 
na dworzec. W 1899 roku na-

Cesarski chrześniak 
W przedwojennej Polsce istniał zwyczaj czynienia 
ojcem chrzestnym prezydenta Mościckiego, gdy 
w rodzinie przychodziło na świat siódmy syn w ro-
dzinie. Podobny obyczaj dotyczył także Niemiec.

XIX wiek

W 1889 roku w Wąbrzeź-
nie przyszedł na świat siód-
my syn rzeźnika – Stanisła-
wa Makowskiego. Z tej okazji 
zwyczajem było nadanie mu 
imienia Wilhelm – na cześć 
ówczesnego cesarza Niemiec. 
Makowski poprosił także mo-
narchę o bycie ojcem chrzest-
nym dla syna. Monarcha zgo-
dził się i przysłał do miasta 
specjalny akt gratulacyjny. 
W aktach kościelnych takie 

dziecko miało de facto trzech 
rodziców chrzestnych – dwóch 
z rodziny i cesarza. Innym 
chrześniakiem cesarza Wil-
helma był np. Fryderyk Wil-
helm Hoffmann z Kowalewa 
Pomorskiego. W akcie chrztu 
widnieją rodzice chrzestni, 
Carl Retschlag, Hedwiha Tews 
i na trzecim miejscu „Jego ce-
sarska wysokość Wilhelm II, 
Cesarz Niemiec, Berlin.

(pw)
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używali do obliczeń niezbyt 
wygodnych cyfr i liczb rzym-
skich. Papież starał się także 
spopularyzować cyfrę zero. 
Brak zera bardzo utrudniał 
życie np. kupcom. Ci w miej-
scu zera pozostawiali pu-
ste miejsce, więc łatwo było 
o błąd w obliczeniach. Mimo 
jego starań zero pozostawało 
wciąż sporą ciekawostką dla 
uczonych. Nie wierzyli, że 
nic, czyli zero może być cy-
frą, czyli czymś. Powstawały 
nawet filozoficzne dzieła do-
wodzące, że to nielogiczne. 

Wokół papieża uczone-
go zaczęły narastać legen-
dy. Jedna z nich mówiła, że 
skonstruować mechaniczną 
głowę, która mogła odpo-
wiadać na pytania „tak” lub 
„nie”O to, że został papieżem 
również posądzano siły nie-
czyste. Rzymski plebs lubił 
mówić, że Sylwester II wy-
grał papiestwo grając z dia-
błem w kości. Inni powiadali, 
że doprowadziła go do tego 
kobieta – demon Meridiana.

 Z papieżem wiążę się tak-
że historia bardzo podobna 
do naszego PAna Twardow-
skiego. Kobieta demon miała 
ostrzec papieża, że przyjdzie 
po niego diabeł, gdy ten od-
prawi mszę w JErozolimie. 
Papież wystrzegał się piel-

grzymki do Ziemi Świętej, ale 
któregoś dnia odprawiłmszę 
w kościele Santa Croce de Ge-
rusaleme (pod wezwaniem 
Św. KRzyża Jerozolimskiego). 
Wkrótce potem poczuł się 
źle i zmarł.  Jeszcze na łożyt 
śmierci miał nakazać bisku-
pom, by ci pocięli jego ciało 
na znak krzyża i rozmieścili 
w 4 częściach Rzymu. Inna 
z legend wspomina nawet 
o walce papieża z diabłem 
podczas której Sylwester II 
miał mu odciąć język i rękę. 

Zapewne śmierć Sylwe-
stra II była bardziej przy-
ziemna. Na jego grobie wy-
ryto inskrypcję  Iste locus 
Silvestris membra sepulti 
venturo Domino conferet 
ad sonitum. Oznacz ona „To 
miejsce pokłoni się ,gdy za-
gra ostatnia z trąb”.

Mimo tych barwnych le-
gend papież Sylwester II był 
człowieczkiem wyprzedza-
jącym o 300 lat swoje czasy. 
Był człowiekiem renesan-
su. Niestety jego następcy 
w większości traktowali po-
sadę papieża jako sposób na 
zyskiwanie fortun. Następca 
Sylwestra II – Jan XVII zanim 
został papieżem był żonaty 
i miał trzech synów, którzy 
zostali biskupami.

(pw)

brzmiał problem pociągu z Ber-
lina, który w Wąbrzeźnie był 
o 2 w nocy. Niestety wąbrzeska 
kolejka w tym czasie nie kur-
sowała, a pasażer miał nie lada 
dylemat:

– Pozostaje siedzieć i cze-
kać na dworcu 2,5 godziny, bo 
o 4:30 rusza pierwszy kurs ko-
lejki lub udać się w długa, noc-
ną podróż do miasta piechotą 
– informuje Thorner Presse.

(pw)
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348
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Sprzedam dom z działką 3692 m 
budowlaną. Tanio. Tel. 500 864 
052

Praca

POSZUKUJĘ KIEROWCY KAT. C+E 
NA POLSKĘ. TEL. 606 948 545

Firma PW Select w Grabówcu za-
trudni osoby do pracy w przetwór-
stwie tworzyw sztucznych. Telefon 
kontaktowy: 502 751 996 i 691 
041 

Rozwijamy się i poszukujemy 
osób do pracy na produkcji 
i magazynie w Ostaszewie 
koło Torunia. Zapewniamy 
umowę o pracę; dwie zmia-
ny. Szczegóły o ofercie i do-
jazdach pod nr 608 388 456 
lub 608 549 221

Praca przy zbiorze borówki. 
Tel. 601 282 554

POSZUKUJĘ KIEROWCY KAT. C+E 
NA POLSKĘ. TEL. 606 948 545

Rolnictwo

Maciory, knury, kupię, odbiór z go-
spodarstwa, gotówka lub przelew, 

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Do-
brzyń, tel. 604 517 964

Nieruchomości

Sprzedam działkę, woda, kanaliza-
cja, prąd, Małe Pułkowo 1, tel. 724 
782 428

Sprzedam działki budowlane, Ja-
worze k/o Wąbrzeźna, tel. 668 665 
232

Sprzedam mieszkanie bezczynszo-
we o pow. 75 m2 na I piętrze w ka-
mienicy w Wąbrzeźnie. Tel. 507 
115 160

Dom parterowy do wykończenia, 
osiedle leśne Wałycz, tel. 506 141 
913

Sprzedam dom w centrum Płużnicy 
o pow. 200 M, cena do uzgodnie-
nia, tel 56 688 71 56
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OGŁOSZENIA 
DROBNE

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, 
Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, 
Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, 
Akcent, Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,
Duo, Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  
Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:
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Praca
Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości

Rolnictwo
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reklama w cwa

tel. (56) 493 41 50
zaDzWoŃ

cwa

waga, 725 804 742

Sprzedam kombajn ziemniaczanny 
Anna. Tel. 504 879 138

Różne

Posadzki maszynowe tel. 697 140 
906

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Kostka, kamień, układam, tel. 518 
703 585

Sprzedam owczarki niemieckie, ro-
dowód i króliki, tel. 880 409 583

O G Ł O S Z E N I E

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU

RYPIÑSKIEGO
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przerwana dominacja
PIŁKA NOŻNA  Drużyna z Myśliwca zwyciężyła w Letniej Li-
dze Piłki Nożnej Gminy Ryńsk i przerwała tym samym passę 
sześciu kolejnych triumfów ekipy z Ryńska

W VII edycji Letniej Ligi Pił-
ki Nożnej Gminy Ryńsk, w któ-
rej stawką był okazały puchar 
wójta, wystąpiło siedem drużyn: 
Wałycz, Przydwórz, Orzechówko, 
Orzechowo, Łabędź, Ryńsk oraz 

Myśliwiec. Wszystkie startujące 
teamy pragnęły przerwać domi-
nację zgranej ekipy Ryńska, która 
zwyciężała w sześciu poprzed-
nich cyklach turnieju i także tym 
razem uznawana była za głów-

nego faworyta do najwyższej 
lokaty.

Po zsumowaniu punktów 
z sześciu rozegranych kolejek 
sześciokrotni mistrzowie zaję-
li ostatecznie miejsce trzecie, 
ustępując fantastycznie dys-
ponowanemu Myśliwcowi (16 
punktów i bilans bramkowy 
19:0!) oraz Łabędziowi (13 punk-
tów podobnie jak Ryńsk, ale lep-
szy bezpośredni pojedynek). Naj-
lepszy team wystąpił w składzie: 
Balawejder Sławomir, Belzyt 
Krystian, Balcerowicz Sebastian, 
Marciniak Dariusz, Budziwojski 
Patryk (najlepszy strzelec turnie-
ju z 7 bramkami), Barański Piotr, 
Reiwer Dawid, Przybyło Damian, 
Drapiewski Radosław oraz Dra-
piewski Adrian.

(kl) 
fot. nadesłane

Wyniki poszczególnych spotkań:

6 kolejka - Myśliwiec 
16.07.2017

ŁABĘDŹ 0:4 MYŚLIWIEC
PRZYDWÓRZ 0:0 ORZECHÓWKO
RYŃSK 4:0 ORZECHOWO

2 kolejka - Myśliwiec 
09.07.2017

MYŚLIWIEC 4:0 ORZECHÓWKO
WAŁYCZ 0:1 RYŃSK
ŁABĘDŹ 0:0 PRZYDWÓRZ

4 kolejka - Myśliwiec 
09.07.2017

ORZECHÓWKO 0:2 ŁABĘDŹ
WAŁYCZ 0:1 ORZECHOWO
MYŚLIWIEC 1:1 RYŃSK

1 kolejka - Myśliwiec 
09.07.2017

ORZECHÓWKO 1:0 WAŁYCZ
PRZYDWÓRZ 0:1 RYŃSK
ORZECHOWO 0:1 ŁABĘDŹ

3 kolejka - Myśliwiec 
09.07.2017

MYŚLIWIEC 5:0 WAŁYCZ
RYŃSK 0:1  ŁABĘDŹ 
ORZECHOWO 1:1 PRZYDWÓRZ

5 kolejka - Myśliwiec 
16.07.2017

PRZYDWÓRZ 0:0 WAŁYCZ
ORZECHOWO 0:3 MYŚLIWIEC
ORZECHÓWKO 1:3 RYŃSK

7 kolejka - Myśliwiec 
16.07.2017

WAŁYCZ 0:2 ŁABĘDŹ
MYŚLIWIEC 0:3 PRZYDWÓRZ 
ORZECHÓWKO 0:2 ORZECHOWO

Końcowa tabela rozgrywek:
Lp. Nazwa Pkt. Bramki
1. Myśliwiec 16 19-0

2. Łabędź 13 6-4

3. Ryńsk 13 9-2

4. Orzechowo 5 4-10

5. Orzechówko 4 2-11
6. Przydwórz 4 1-5
7. Wałycz 2 1-10

Kaszubskie treningi
Karatecy z Wąbrzeskiego Klubu Sportów i Sztuk Wal-
ki uczestniczyli w specjalnie zorganizowanym obozie 
sportowym na Kaszubach.

Sztuki walki Biegi długodystansowe

Kompletna dziesiątka
Organizatorzy II Wąbrzeskiej Dziesiątki zamknęli za-
pisy do imprezy. W zawodach wystartuje rekordowa 
liczba 550 zawodników i zawodniczek.

Ekipa młodych sportowców 
w wieku od 10 do 14 lat na obo-
zie przebywała od 3 do 10 lipca, Tak duże zainteresowanie 

wąbrzeską imprezą pokazuje, że 
premierowa edycja zawodów oka-
zała się prawdziwym sukcesem, 
a uczestniczący w niej biegacze 
polecali Wąbrzeską Dziesiątkę na 
każdym kroku. Limit dostępnych 
miejsc udało się zapełnić 7 tygodni 
przed startem. – Tym, którzy nie 
zdążyli znaleźć się na tegorocznej 
liście mówimy „do zobaczenia we 
wrześniu 2018 roku” – zaznaczyli 
organizatorzy ze Stowarzyszenia 
Miastoaktywni.pl.

Na ponad pół tysiąca zawod-
ników czekać będzie wiele nie-
spodzianek. Pierwszą z nich jest 
możliwość wylosowania jednej 
z dziesięciu książek Beaty Sadow-
skiej (znana prezenterka TVP) pt. 

„ I jak tu nie biegać”. O kolejnych 
atrakcjach największej wąbrze-
skiej imprezy sportowej infor-
mować będziemy na bieżąco na 
łamach gazety „CWA”.

(kl) 
fot. FB miastoaktywni.pl 

a opiekunem grupy był Tomasz 
Semeniuk (1 dan).

Program zajęć w trakcie ty-

godniowego pobytu na Kaszu-
bach był bardzo bogaty – zawie-
rał regularne treningi, wspólne 
wycieczki, kąpiele, ognisko, na-
ukę języka japońskiego, a także 
egzaminy na kolejne stopnie 
w karate. Wszyscy zawodnicy 
z Wąbrzeźna pozytywnie zali-
czyli ten niezwykle ważny test, 
a wyższy pas uzyskali: Jonasz 
Kiepe, Krystian Basak oraz Mar-
celina Rytel.

Organizatorem całego 
przedsięwzięcia był Toruński 
Klub Karate Kyokushin, kierow-
nikiem shinan Artur Wilento (5 
dan), a w zgrupowaniu uczest-
niczyło około 60 osób z woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go. 

Przed wąbrzeskimi karate-
kami trzeci letni obóz. W Tu-
choli w dniach od 16 do 22 lipca 
przebywać będzie grupa w wielu 
od 14 do 18 lat.

(kl) 
fot. nadesłane

REKLAMA W CWA

TEL. (56) 493 41 50
ZADZWoŃ

cwa
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Unici poznali terminarz
PIŁKA NOŻNA  Występująca w A-klasie Unia Wąbrzeźno poznała oficjalny terminarz rundy jesiennej se-
zonu 2017/2018

Kolejka 1. (19-20 sierpnia)
Błękitni Podwiesk – Cyklon Kończewice 
LZS Bobrowo – Unislavia Unisław
Gwiazda Starogród – Zamek Zamek Bierzgłowski
Stal Grudziądz – Pogrom Zbójno
Unia Wąbrzeźno – Victoria Czernikowo
Olimpia II Grudziądz – Pomowiec Kijewo Królewskie
LZS Świedziebnia – Węgrowianka Węgrowo
Kasztelan Papowo Biskupie – Drwęca Golub-Dobrzyń

Kolejka 4. (9-10 września)
Cyklon Kończewice – Pomowiec Kijewo Królewskie
Kasztelan Papowo Biskupie – Węgrowianka Węgrowo
Victoria Czernikowo – LZS Świedziebnia
Pogrom Zbójno – Olimpia II Grudziądz
Zamek Zamek Bierzgłowski – Drwęca Golub-Dobrzyń
Unislavia Unisław – Unia Wąbrzeźno
Błękitni Podwiesk – Stal Grudziądz
LZS Bobrowo – Gwiazda Starogród

Kolejka 7. (28 września)
Stal Grudziądz – Cyklon Kończewice

Unia Wąbrzeźno – Gwiazda Starogród
Drwęca Golub-Dobrzyń – LZS Bobrowo
Olimpia II Grudziądz – Błękitni Podwiesk
LZS Świedziebnia – Unislavia Unisław
Węgrowianka Węgrowo – Zamek Zamek Bierzgłowski
Pomowiec Kijewo Królewskie – Pogrom Zbójno
Kasztelan Papowo Biskupie – Victoria Czernikowo

Kolejka 10. (14-15 października)
Cyklon Kończewice – Pogrom Zbójno
Zamek Zamek Bierzgłowski – Victoria Czernikowo
Unislavia Unisław – Kasztelan Papowo Biskupie
Błękitni Podwiesk – Pomowiec Kijewo Królewskie
LZS Bobrowo – Węgrowianka Węgrowo
Gwiazda Starogród – LZS Świedziebnia
Stal Grudziądz – Olimpia II Grudziądz
Unia Wąbrzeźno – Drwęca Golub-Dobrzyń

Kolejka 13. (4-5 listopada)
Olimpia II Grudziądz – Cyklon Kończewice
LZS Świedziebnia – Drwęca Golub-Dobrzyń
Węgrowianka Węgrowo – Unia Wąbrzeźno
Pomowiec Kijewo Królewskie – Stal Grudziądz
Kasztelan Papowo Biskupie – Gwiazda Starogród
Victoria Czernikowo – LZS Bobrowo
Pogrom Zbójno – Błękitni Podwiesk
Zamek Zamek Bierzgłowski – Unislavia Unisław

Kolejka 2. (26-27 sierpnia)
Cyklon Kończewice – Węgrowianka Węgrowo
Victoria Czernikowo – Drwęca Golub-Dobrzyń
Zamek Zamek Bierzgłowski – Stal Grudziądz
Unislavia Unisław – Gwiazda Starogród
Błękitni Podwiesk – LZS Bobrowo
LZS Świedziebnia – Pomowiec Kijewo Królewskie
Olimpia II Grudziądz – Kasztelan Papowo Biskupie
Unia Wąbrzeźno – Pogrom Zbójno

Kolejka 5. (16-17 września)
Gwiazda Starogród – Cyklon Kończewice
Stal Grudziądz – LZS Bobrowo
Unia Wąbrzeźno – Błękitni Podwiesk
Drwęca Golub-Dobrzyń – Unislavia Unisław
Olimpia II Grudziądz – Zamek Zamek Bierzgłowski
LZS Świedziebnia – Pogrom Zbójno
Węgrowianka Węgrowo – Victoria Czernikowo
Pomowiec Kijewo Królewskie – Kasztelan Papowo Biskupie

Kolejka 8. (30 września-1 października)
Cyklon Kończewice – Victoria Czernikowo
Pogrom Zbójno – Kasztelan Papowo Biskupie

Zamek Zamek Bierzgłowski – Pomowiec Kijewo Królewskie
Unislavia Unisław – Węgrowianka Węgrowo
Błękitni Podwiesk – LZS Świedziebnia
LZS Bobrowo – Olimpia II Grudziądz
Gwiazda Starogród – Drwęca Golub-Dobrzyń
Stal Grudziądz – Unia Wąbrzeźno

Kolejka 11. (21-22 października)
Drwęca Golub-Dobrzyń – Cyklon Kończewice
Olimpia II Grudziądz – Unia Wąbrzeźno
LZS Świedziebnia – Stal Grudziądz
Węgrowianka Węgrowo – Gwiazda Starogród
Pomowiec Kijewo Królewskie – LZS Bobrowo
Kasztelan Papowo Biskupie – Błękitni Podwiesk
Victoria Czernikow – Unislavia Unisław
Pogrom Zbójno – Zamek Zamek Bierzgłowski

Kolejka 3. (2-3 września)
LZS Bobrowo – Cyklon Kończewice
Gwiazda Starogród – Błękitni Podwiesk
Stal Grudziądz – Unislavia Unisław
Unia Wąbrzeźno – Zamek Zamek Bierzgłowski
Drwęca Golub-Dobrzyń – Pogrom Zbójno
Olimpia II Grudziądz – Victoria Czernikowo
LZS Świedziebnia – Kasztelan Papowo Biskupie
Węgrowianka Węgrowo – Pomowiec Kijewo Królewskie

Kolejka 6. (23-24 września)
Cyklon Kończewice – Kasztelan Papowo Biskupie
Victoria Czernikowo – Pomowiec Kijewo Królewskie
Pogrom Zbójno – Węgrowianka Węgrowo
Zamek Zamek Bierzgłowski – LZS Świedziebnia
Unislavia Unisław – Olimpia II Grudziądz
Błękitni Podwiesk – Drwęca Golub-Dobrzyń
LZS Bobrowo – Unia Wąbrzeźno
Gwiazda Starogród – Stal Grudziądz

Kolejka 9. (7-8 października)
Unia Wąbrzeźno – Cyklon Kończewice
Drwęca Golub-Dobrzyń – Stal Grudziądz
Olimpia II Grudziądz – Gwiazda Starogród
LZS Świedziebnia – LZS Bobrowo
Węgrowianka Węgrowo – Błękitni Podwiesk
Pomowiec Kijewo Królewskie – Unislavia Unisław
Kasztelan Papowo Biskupie – Zamek Zamek Bierzgłowski
Victoria Czernikowo – Pogrom Zbójno

Kolejka 12. (28-29 października)
Cyklon Kończewice – Zamek Zamek Bierzgłowski
Unislavia Unisław – Pogrom Zbójno
Błękitni Podwiesk – Victoria Czernikowo
LZS Bobrowo – Kasztelan Papowo Biskupie
Gwiazda Starogród – Pomowiec Kijewo Królewskie
Stal Grudziądz – Węgrowianka Węgrowo
Unia Wąbrzeźno – LZS Świedziebnia
Drwęca Golub-Dobrzyń – Olimpia II Grudziądz

Kolejka 14. (11-12 listopada)
Cyklon Kończewice – Unislavia Unisław

Błękitni Podwiesk – Zamek Zamek Bierzgłowski

LZS Bobrowo – Pogrom Zbójno

Gwiazda Starogród – Victoria Czernikowo

Stal Grudziądz – Kasztelan Papowo Biskupie

Unia Wąbrzeźno – Pomowiec Kijewo Królewskie

Drwęca Golub-Dobrzyń – Węgrowianka Węgrowo

Olimpia II Grudziądz – LZS Świedziebnia

Kolejka 15. (18-19 listopada)
LZS Świedziebnia – Cyklon Kończewice

Węgrowianka Węgrowo – Olimpia II Grudziądz

Pomowiec Kijewo Królewskie – Drwęca Golub-Dobrzyń

Kasztelan Papowo Biskupie – Unia Wąbrzeźno

Victoria Czernikowo – Stal Grudziądz

Pogrom Zbójno – Gwiazda Starogród

Zamek Zamek Bierzgłowski – LZS Bobrowo

Unislavia Unisław – Błękitni Podwiesk

Ekipa prowadzona przez 
Roberta Kościelaka przed po-
czątkiem rozgrywek ma jeden, 
konkretny cel – awans do klasy 
okręgowej. Unici wymieniani są 

jako jeden z głównych kandyda-
tów do czołowych lokat, obok 
Drwęcy Golub-Dobrzyń, Gwiaz-
dy Starogród, Cyklonu Kończe-
wice oraz Stali Grudziądz.

Biało-niebiescy z Wąbrzeźna 
rozpoczną rundę jesienną od do-
mowej potyczki z Victorią Czer-
nikowo (19 sierpnia), a następnie, 
również na własnym obiekcie, 

zmierzą się z Pogromem Zbójno 
(26 sierpnia) i Zamkiem Bierz-
głowskim (2 września). Jesienną 
kampanię zakończy starcie wy-
jazdowe z Kasztelanem Papowo 

Biskupie (prawdopodobnie 19 
listopada).

(kl)
fot. nadesłane
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